
V Tříkrálové sbírce se letos v Němčicích vybralo 41 321.- Kč. Děkujeme.
 

Blíží se 33. ročník divadelní přehlídky Hanácký divadelní máj. 

Těšíme se na Vaši návštěvu. 

Redakční rada Vám přeje příjemné, pohodové a veselé prožití svátků velikonočních a 

mnoho optimismu a zdraví do nastávajícícho jara.

Němčice nad Hanou  číslo 1  Duben 2019   cena 15 Kč
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SLOVO ÚVODEM
Přišlo jaro do vsi,

kde jsi zimo, kde jsi...

Milí čtenáři,
vítám Vás na stránkách prvního čísla naší „Lupy“, jak se 
zkráceně říká, v tomto kalendářním roce. Trošku jsme 
obměnili první stránku, jejíž grafickou úpravu provedla 
členka redakční rady Alenka Kyseláková. Věřím, že se 
Vám bude líbit.

Úvodní verše nám připomněly, že přichází jaro. Nejen 
do našich zahrádek, kde již mnozí pilně pracují, ale i do 
našeho města. Proto bych Vás chtěla poprosit, abyste 
uklidili i kolem Vašich domů, abychom měli naše město 
pěkné. Pro upevňování dobrých sousedských vztahů je 
super, když se domluvíte se sousedy a uklízíte společ-
ně. Věřte, mám to vyzkoušené. Se sousedkou to dělá-
váme pravidelně, pak si dáme kafíčko a jdeme po své 
práci. Zkuste to. Bude to také součástí i očisty naší du-
šičky, uděláme něco dobrého pro své město, své sou-
sedy a tím i pro sebe.

Naďa Tesaříková, 
šéfredaktorka
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Rekonstrukce chodníků ulice Ša-
faříkova

V  letošním roce proběhne re-
konstrukce chodníků po obou 
stranách Šafaříkovy ulice v celko-
vé délce cca 600 m. Tato akce je 
podpořena v rámci dotačního pro-
gramu MAS Hanácký venkov z pro-
gramu Integrovaného regionální-
ho operačního programu. Probíhá 
výběr dodavatele rekonstrukce, 
předpokládané náklady jsou ve 
výši 3,3 mil. Kč.

Opravy sociálního zařízení na zá-
kladní umělecké škole

Již řadu let bylo upozorňováno 
vedením ZUŠ na nutnou rekon-

strukci sociálního zařízení v budo-
vě ZUŠ Němčice nad Hanou. Byla 
zpracována projektová dokumen-
tace, která řeší jak rekonstrukci 
sociálního zařízení, tak i úpravu 
některých učeben dle současných 
hygienických předpisů. V  součas-
né době probíhá výběr zhotovitele 
stavby a samotná rekonstrukce by 
měla proběhnout během letních 
prázdnin. Přepokládaná částka re-
konstrukce je ve výši 2,7 mil Kč.

Rekonstrukce ulice Mlýnská
Jednou z  posledních ulic, kde 

neproběhla rekonstrukce komu-
nikací, zůstává ulice Mlýnská. Re-
konstruovaná komunikace bude 

zadlážděna velkou žulovou kost-
kou. Zastupitelstvo města zahrnu-
lo do rozpočtu na rok 2019 finanční 
prostředky na rekonstrukci komu-
nikace a chodníků ve výši 2,4 mil 
Kč. Žádost o podporu byla podána 
u Ministerstva pro místní rozvoj 
České republiky.

Přístupová komunikace ke gará-
žím v ulici Sadová

Jedná se o opravu stávající ko-
munikace mezi řadovými garáže-
mi, která je v  současné době pře-
vážně zpevněná štěrkem nebo je 
bez zpevnění. Součástí projektu je 
vybudování i nové přístupové ko-
munikace k  plánovaným řadovým 
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garážím, včetně vybudování ve-
řejného osvětlení. Předpokládané 
náklady jsou ve výš 2,5 mil Kč.

Restaurování sochy Panny Marie 
u Hané

V  rámci péče o kulturní pa-
mátky bude restaurována jedna 
z  posledních památek místního 
významu a tou je socha Panny 
Marie, která je ve velmi špatném 
stavu. Žádost o dotaci jsme podali 
na Olomoucký kraj, kde je možno 
získat dotaci ve výši 50 tis. Kč. Re-
staurování sochy bude probíhat 
v letošním roce a provádět ji bude 
MgA. Martin Parobek. Náklady na 
restaurování jsou ve výši 158 tis. 
Kč.

Nákup dopravního automobilu 
pro JSDH – JPO II

Vítězem výběrového řízení na 
dodavatele dopravního automobi-
lu byla společnost Hagemann a.s., 
která v  lednu letošního roku pře-
dala dopravní automobil. Město 
získalo na pořízení automobilu do-
taci od Ministerstva vnitra ČR, a to 
ve výši 450 tis. Kč, také Olomoucký 
kraj přispěl na jeho pořízení,  a to 
dotací ve výši 100 tis. Kč.  Dopravní 

automobil Volkswagen CRAFTER 
nahradí již vyřazenou Avii, která už 
dosloužila svému účelu.

Realizace projektu „Rozvoj
klíčových kompetencí v Základní 
škole Němčice nad Hanou“

V  prosinci 2017 byla do Integro-
vaného regionálního operačního 
programu (IROP) podána dotační 
žádost k  projektu, jehož hlavním 
cílem je zvýšení kvality vzdělávání 
v Základní škole v Němčicích nad 
Hanou rozvojem klíčových aktivit, 
a tím zvýšení možností uplatnění 
absolventů na trhu práce. Cíle bude 
dosaženo prostřednictvím staveb-
ních úprav a pořízení vybavení od-
borných učeben, bezbariérovosti, 
konektivity a připojení k  internetu 
a dalších aktivit. Díky tomu dojde 
k podpoře odborné výuky žáků Zá-

kladní školy Němčice nad Hanou. 
Řešené odborné učebny mají vazbu 
na tzv. klíčové kompetence žáků, 
které u nich budou po realizaci pro-
jektu lépe rozvíjeny. Jedná se napří-
klad o dovednosti komunikace v ci-
zích jazycích, orientace v přírodních 
vědách, technických a řemeslných 
oborech či práce s digitálními tech-
nologiemi. Podaná žádost o dotaci 
byla úspěšná a projekt je v součas-
nosti realizován s termínem ukon-
čení v červenci 2020.
Projekt je spolufinancován Evrop-
skou unií.

Cíl: Základním cílem, který projekt 
řeší, je zvýšení kvality vzdělávání 
v Základní škole v Němčicích nad 
Hanou rozvojem klíčových aktivit, 
a tím zvýšení možností uplatnění 
absolventů na trhu práce.
Předmět projektu a jeho výsledky: 
Předmětem projektu je rekonstruk-
ce, stavební úpravy a pořízení vy-
bavení odborných učeben, bezba-
riérovost, konektivita a připojení 
k internetu. Výsledkem bude kvalit-
nější a modernější vzdělávání žáků 
této základní školy.

Jan Vrána, starosta
Jana Oulehlová, místostarostka

 TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

Kam vlastně jdou vybrané pe-
níze z Tříkrálové sbírky?  V  roce 
2018 sbírka v  prostějovském 
děkanátu  činila 1.065.794 Kč. 
Na účet  Charity Prostějov   bylo 
převedeno 636.000 Kč, zbýva-
jící část je využita Arcidiecézní 
charitou Olomouc a Charitou ČR 
na projekty humanitární pomoci 
v  zahraničí, ale i u nás. Charita 
Prostějov svou částku rozdělila   
do tří oblastí:

1.  jako přímou pomoc rodinám 
a  osobám   v  tíživé životní si-
tuaci

2.  k  zajištění humanitární a po-
travinové pomoci pro osoby 
bez přístřeší

3.  k  řešení tíživé finanční situace 
v našich sociálních službách   

Přehled vybraných částek 
v Němčicích nad Hanou za po-
slední 3 roky:
2016 30. 565 Kč
2017 36. 948 Kč
2018 37. 585 Kč

V  letošním roce činila částka      
41. 321 Kč a   opět se počítá s je-
jím využitím na  podobné projekty 
jako v loňském roce.

Rádi bychom poděkovali všem, 
kteří se jakkoliv na Tříkrálové 
sbírce podíleli a  podílejí. Vedou-
cím skupinek a jejich dětským ko-
ledníkům, p. faráři za poskytnutí 
azylu na faře, paní Marii Kamení-
kové, Zdeně Floriánové,   Heleně 
Zahradníkové i  Ludmile  Foltýno-

vé za občerstvení, které pro všech-
ny připravují a pečují o  promrzlé 
koledníky.   V  neposlední řadě DĚ-
KUJEME VÁM VŠEM – DÁRCŮM, 
kteří   jakoukoliv částkou  přispívá-
te.

 Těší nás Váš zájem i štědrost, 
a pokud jsme někde chybovali – 
omlouváme  se. Stále je co vylep-
šovat. 

Renata a Jaromír Kyselákovi
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ZE ŽIVOTA MŠ

Jaro ťuká na dveře mateřské 
školy a přinese s sebou spoustu 
zajímavých akcí a zážitků dětem 
i rodičům.

Na konci února proběhl ve všech 
třídách tradiční Karneval a  maso-
pustní veselice. Rodiče dětem 
připravili masky, i  paní učitelky 
využily příležitosti k  přestrojení. 
Bohatá byla nabídka kulturních 
představení v  kině OKO (koncert, 
divadlo i filmové představení), 
kterou vždy rádi s dětmi využijeme. 
Velmi zajímavý byl program mobil-
ního Planetária, v naší MŠ proběhl 
také v  únoru. Děti získaly poznat-
ky o vesmíru, Sluneční sous-
tavě a prožily nevšední chvíle při 
vesmírné projekci v Planetáriu.

     Naši malí tanečníci pod 
vedením paních učitelek z  MŠ 
v kroužku Mateřinka v pohybu pilně 
připravují vystoupení s  názvem 
„Keď som išiel“, které předvedou 
4. 4. 2019 na festivalu mateřských 
škol Mateřinka 2019  v Prostějově.

Svátky jara přivítáme společnou 
akcí pro rodiče a děti „Velikonoční 
dílničky“ a připravíme velikonoční 
výzdobu v MŠ. Děti si také odnesou 
své výrobky domů. Rodiče s  dětmi 
se budou moci zapojit do tvoření 
i  doma a přinést svoji velikonoční 
ozdobu na výstavku do MŠ. Nejpo-
vedenější práce budou odměněny.

Naše přírodní zahrada se už 
také pomalu připravuje na jaro. 
S  dětmi se zapojíme do jarního 
úklidu a výsadby našich záhonků, 
probudíme stromy, květiny, hmyz 
a vše živé ze zimního spánku 
a budeme se těšit z  her a času 
stráveného na zahradě. Upravíme 
hmyzí hotel a hmatové chodníčky. 
V přírodní učebně připravíme pro 
děti spoustu nových aktivit.

Navázali jsme spolupráci se 
společností Edwards, která je 
největším výrobcem vakuových 
vývěv na světě. V Lutíně u Olo-
mouce se nachází výrobní závod, 

kde se na vývoji a výrobě vakuových 
vývěv podílí více než 500 zaměst-
nanců. Začátkem dubna proběhne 
v  naší   MŠ projekt „Kouzlíme 
s  vakuem“. Společnost Edwards si 
klade již po několik let za cíl podpor-
ovat technické vzdělání dětí, žáků 
i studentů, a to od mateřských až po 
vysoké školy. Zástupci společnosti 
předvedou dětem vakuovou vývěvu, 
kterou vyrobili v  Lutíně na Olo-
moucku, jednoduchou a  zábavnou 
formou přiblíží pokusy s  vakuem. 
Vše bude probíhat interaktivně 
a  hravou formou, což je pro menší 
i větší děti přitažlivější a lépe ucho-
pitelné. Během představení mohou 
děti vidět, jak nafouknout balón, 
aniž by do něj někdo foukal, nebo 
jak během pár sekund zvětšit bon-
bóny. A to vše díky vakuu.

Podrobný přehled o všech ak-
cích a programu v mateřské škole 
naleznete na našich webových 
stránkách www.msnemcicenad-
hanou.webnode.cz.

Zápis  dětí k předškolnímu vzdělávání pro školní rok 2019/2020 se bude konat 2. května 2019 
v Mateřské škole Němčice nad Hanou. Na nové kamarády se těší děti i paní učitelky.

 Mgr. Andrea Kopová,
   ředitelka mateřské školy
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ZE ŽIVOTA ZŠ

Ve dnech 29. a 30. října loň-
ského roku se pedagogičtí pra-
covníci Základní školy v  Němčicích 
nad Hanou účastnili odborného se-
mináře na téma Osobnostní rozvoj 
pedagogických pracovníků.  Se-
minář lektoroval odborník z  oboru 
psychologie, Mgr. David Vaněk, Ph.D.

Mezi hlavní témata semináře 
patřila např. týmová spolupráce 
mezi pedagogickými pracovníky, 
silné a  slabé stránky komunikace 
či zvládnutí a prevence pracovního 
přetížení.

Zúčastnění byli spokojeni s mož-
ností aktivně se do přednášky za-

pojit formou dotazů či diskuze 
na dané téma; zároveň měli mož-
nost na příkladech a zkušenos-
tech rozebrat konkrétní problémy. 
Za přínos byly považovány zejmé-
na náměty na vedení třídnických 
hodin, rozšíření rejstříku aktivit 
pro práci s  dětmi, nový pohled na 
práci s  dětmi či náměty na různé 
možnosti vzájemné spolupráce. Při 
zpětném hodnocení semináře oce-
nili rovněž využitelnost získaných 

informací a dovedností ve své další 
profesionální praxi.

Seminář byl realizován v  rám-
ci projektu „Rovný přístup ke kva-
litnímu vzdělávání v  Němčicích 
nad Hanou“, který je financován 
z  prostředků ESF prostřednictvím 
Operačního programu Výzkum, vý-
voj a vzdělávání a státního rozpočtu 
ČR.

Hana Matušková, 
ředitelka školy

ZŠ Němčice nad  Hanou
 Vás zve na

ZÁPIS DĚTÍ DO 1. TŘÍDY
pro školní rok 2019/2020

v pátek 5. dubna  2019
 od 14:00 do 17:00 v 1. poschodí

ZÁPIS SE TÝKÁ DĚTÍ 
NAROZENÝCH OD 

1. 9. 2012 DO 31. 8. 2013.

Rodiče přinesou k zápisu: 
•  rodný list a kartičku zdravotní         
    pojišťovny dítěte 
•  svůj občanský průkaz

Okresní pěvecká soutěž „O HANÁCKYHO KOHÓTA“ Okresní pěvecká soutěž „O HANÁCKYHO KOHÓTA“ 

13. 12. 2018 v Prostějově13. 12. 2018 v Prostějově

David Zahradník  Zlaté pásmo s postupem do kraje
Michaela Fidrová   Zlaté pásmo s postupem do kraje
Natálie Kaduková  Zlaté pásmo
Miroslav Oplocký   Zlaté pásmo s postupem do kraje
Tereza Kovářová  Zlaté pásmo s postupem do kraje

Adéla Zahradníková  Zlaté pásmo s postupem do kraje
Tomáš Litera       Zlaté pásmo
Michal Vrána       Bronzové pásmo
BLAHOPŘEJEME.

Lenka Literová, sbormistryně PS Skřivánek
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Vánoční diskotékaVánoční diskotéka
Stalo se již tradicí na naší škole, 

že před koncem kalendářního roku 
uspořádá školní parlament vánoční 
diskotéku s karnevalem. Té letošní 
se zúčastnilo asi 70 dětí, většinou 
z 1. stupně. Zatancovat a zasoutě-
žit si přišlo i několik žáků z vyššího 
ročníku. O výzdobu tělocvičny se 
zasloužila paní vychovatelka Svo-
bodníková se žákyněmi 8. ročníku. 
Ty také pomáhaly při organizaci 

soutěží spolu se svými spolužáky, 
také z 8. ročníku. Ti se zapojili i do 
hodnocení masek pohádkových by-
tostí.

O hudbu a světelné efekty se 
starali naši bývalí žáci Petr Kun-
del a Tomáš Nosek, fotografoval 
Jan Lenert. Diskotéku moderovala 
paní učitelka Tesaříková. Zábavu 
rozproudily a celý program oži-
vovaly postavičky Pata a Mata, 

které ztvárnili paní vychovatelka 
Žondrová a pan učitel Mitana. Dív-
ky i chlapci si zatancovali s balón-
ky, jablky i kolem židliček. Za své 
výkony byli odměněni sladkostmi. 
Po skončení zábavy žáci pomohli 
s úklidem.

Můžeme říct, že se i letošní dis-
kotéka opět vydařila.

Milada Krejčová, 
garant školního parlamentu

Školní kolo recitační soutěže 2018/2019Školní kolo recitační soutěže 2018/2019
Ve středu 4. února proběhlo 

školní kolo recitační soutěže. Kromě  
soutěžících se  přišli podívat i žáci 
školní družiny a spolužáci účinkují-
cích, rodiče a paní učitelky. 

Do soutěže se zapojilo 61 žáků od 
druhého do devátého ročníku, které 
hodnotila odborná porota ve slože-
ní Naďa Tesaříková, Lenka Literová 
a Hana Svobodníková. Soutěží prová-
zela paní učitelka Aneta Navrátilová. 
Fotografie pořídil žák 8. B Jan Lenert.

V I. kategorii soutěžilo 23 žáků.
1. místo - Kateřina Mizerová 
     a Eliška Drnovská
2. místo - Tomáš Pospíšil 
     a Šimon Svoboda
3. místo - Nela Flíčková
      a Daniela Vlčková

Ve II. kategorii soutěžilo 24 žáků.
1. místo - Natálie Dobiášová
     a Tereza Kovářová
2. místo - Miroslav Oplocký
     a Adéla Fidrová
3. místo- Magda Kumžáková, Kristý-
na Křivánková a Adéla Zahradníková

Ve III. kategorii recitovalo 8 žáků.
1. místo  - Michal Žondra
2. místo - Adéla Malíková 
    a Martina Šopíková

3. místo - Tereza Kypastová

Ve IV. kategorii soutěžilo 6 žáků.
1. místo - Michal Vrána 
         a Patricie Chlíbková
2. místo - Kristýna Kypastová
3. místo - Monika Holubová

Děkujeme všem účinkujícím za 
pěkný kulturní zážitek i za to, že se 

věnují uměleckému přednesu. Dě-
kujeme učitelům za čas, který vě-
novali přípravě dětí na soutěž. Le-
tošní recitační soutěž měla dobrou 
úroveň a věříme, že žáci z  2. až 4. 
kategorie, kteří postupují do okres-
ního kola, budou naši základní ško-
lu 19. března úspěšně reprezento-
vat.

Naďa Tesaříková

Recitace III.kategorieRecitace III.kategorie

Recitace II.kategorieRecitace II.kategorie

Recitace IV.kategorieRecitace IV.kategorie

Recitace I.kategorieRecitace I.kategorie
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Plavecký výcvikPlavecký výcvik
Plavecký výcvik je pro žáky naší 

školy zajištěn ve Vyškově. Výuky 
plavání se účastní všichni žáci 1. – 4. 
tříd. Každý školní rok děti absolvu-
jí  desetihodinových lekcí. Žáci jsou 
rozděleni do družstev dle svých do-
vedností, je jim dopřán individuální 
přístup. Tato družstva vedou kvalifi-
kovaní lektoři. Děti plavání moc baví 
a vždy se na něj těší.

Plavání dětem přináší:
•  radostný zážitek, zpestření výu-

ky tělesné výchovy
•  rozvoj psychomotorických 

schopností

•  podporuje správné zakřivení 
páteře dítěte a   posílení zádo-
vých svalů

•  rozvoj rovnováhy koordinace 
pohybů a orientačních schop-
ností

•  posílení imunitního systému 
a celkové odolnosti organismu

•  podporuje chuti k  jídlu, lepší 
spánek spánek

•  učí se spolupráci, soustředění, 
jsou bystřejší

•  zvyšuje se síla, vitalita a pohy-
blivost celého těla

 Lucie Kašparová, 
učitelka 1. stupně

Pálenice Mlýnský dvůrPálenice Mlýnský dvůr
Je poslední den v  měsíci únoru, 

28. 2. 2019.
Na tento den jsme se objednali 

s  IX. třídou ZŠ Němčice nad Hanou 
na exkurzi do pálenice Mlýnský dvůr. 
V chemii se učíme o derivátech uhlo-
vodíků a alkoholy mezi ně patří. Je 
dobré, když žáci mohou vidět v praxi 
některé metody z  chemické labora-
toře. Vidět ve skutečnosti destilač-
ní kolonu, být u toho, kdy získáme 
z kvasu čistý alkohol, to je pro žáky 
zážitek. Takový jsme měli dnes v pá-
lenici. Provázel nás sám jeden z ma-
jitelů pan Procházka a žáci se z jeho 
výkladu dozvěděli praktické rady, 
které mohou jednou v  životě uplat-
nit, když budou chtít zpracovat ovo-
ce ze zahrad. Jak to viděli sami žáci, 
dokládají jejich příspěvky.

Vladimíra Vránová, 
učitelka chemie

Jakmile jsme vešli do pálenice, 
ovanula nás vůně pálenky. Někteří 
krčili nosy, jiní se zhluboka nade-
chovali. Poté jsme byli poučeni, jak 
celý proces pálení alkoholu probí-

há, a nakonec nám byl dán prostor 
k otázkám. Samozřejmě jedna z 
hlavních věcí, na které jsme se pta-
li, byla, jestli můžeme ochutnat, ale 
s tím jsme nepochodili,  takže další 
otázky se vztahovaly k alkoholu, co 
zrovna probíráme v chemii. Po dobu 
exkurze jsme se dozvěděli spous-
tu zajímavých informací, podíva-
li jsme se na část procesu pálení 
a  nakonec jsme dostali i müsli ty-
činku, kterou všichni z nás náležitě 
ocenili. Poté jsme se s panem Pro-
cházkou rozloučili, poděkovali jsme 
a vydali se bohužel zpět do školy.

Diana Navrátilová, 9.tř.

Dozvěděli jsme se spoustu za-
jímavých věcí o pálení slivovice, o 
které jsem do té doby - minimálně 
já - nevěděl. Jelikož ještě nikdo ze 
třídy nemá 18 let, žádná ochutnáv-
ka neproběhla i přesto, že někteří 
spolužáci měli zájem. Můžu říct za 
celou třídu, že jsme si tuto návštěvu 
užili a nakonec jsme jako bonus ješ-
tě dostali sladkou odměnu v podobě 
tyčinky.

Moc děkujeme panu Ing. Procház-
kovi, paní jednatelce RNDr. Procház-
kové, ale především paní učitelce 
Vránové z naší základní školy, která 
nám zajistila zajímavou exkurzi spo-
jenou s pěknou - téměř už jarní – vy-
cházkou.

  Tomáš Litera, 9. tř.

Úspěchy našich žáků v olympiádáchÚspěchy našich žáků v olympiádách

Během letošního školního roku 
se naši žáci opět zapojili do vědo-
mostních soutěží a dosáhli v  nich 
pěkných výsledků. Ve  školním 
kole matematické olympiády bylo 
úspěšných 5 žáků pátého roční-
ku a nejlepší z  nich Matěj Pospíšil 
obsadil krásné 4. místo v okresním 
kole. Stejného umístění dosáhli 

Dominik Majer a Jakub Novot-
ný v  okresním kole zeměpisné 
olympiády. Další úspěchy přidali 
Tomáš Litera a Diana Navrátilo-
vá v olympiádě z českého jazyka 
a angličtiny. Dne 13. 2. 2019 se 
v Prostějově na Základní škole 
E.Valenty uskutečnilo okresní 
kolo soutěže Olympiáda v an-

Matematická olympiáda ZŠ Matematická olympiáda ZŠ 
(Magdaléna Kumžáková, Zuzana (Magdaléna Kumžáková, Zuzana 

Ježková, Monika Belková, Matěj Ježková, Monika Belková, Matěj 
Pospíšil a Richard Trněný)Pospíšil a Richard Trněný)
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lickém jazyce. V kategorii II.A se naše 
žákyně 9. ročníku Diana Navrátilová 
umístila na děleném 16. místě a Tomáš 
Litera, také žák 9.  ročníku, na děleném 
23. místě.

Další soutěže ještě probíhají, takže je 

možné, že výčet úspěchů ještě není ko-
nečný. Hodně štěstí.

Blahopřejeme a děkujeme za repre-
zentaci naší školy.

Učitelé uvedených předmětů  

Anglická olympiáda  Anglická olympiáda  
ZŠ (Diana Navrátilová, ZŠ (Diana Navrátilová, 

Tomáš Litera)Tomáš Litera)
Matematická olympiáda ZŠMatematická olympiáda ZŠ

(Matěj Pospíšil)(Matěj Pospíšil)
Zeměpisná olympiáda ZŠ (Jan Mitana, Zeměpisná olympiáda ZŠ (Jan Mitana, 

Dominik Majer, Jakub Novotný)Dominik Majer, Jakub Novotný)

Úspěchy našich malých výtvarníkůÚspěchy našich malých výtvarníků

V prvním pololetí letošního školního roku se žáci prvního stupně naší 
školy zúčastnili několika výtvarných soutěží: 

1) Děti, pozor, červená 
2) Cestujeme s prarodiči 
3) Barvy podzimu atd.
V okresním kole byly vyhodnoceny mezi nejlepšími pracemi i obrázky 

Tomáše Gregora ( Děti, pozor, červená!) a Sofinky Kyselákové ze 3. A. 
Oběma blahopřejeme!

Ve druhém pololetí už byly také odeslány obrázky do několika sou-
těží. Všem dětem, jejichž práce postoupily do okresního kola, děkujeme 
za reprezentaci naší školy.   

Anna Vlčová, 
vedoucí učitelka 1. stupně

Literární cena GJW Literární cena GJW 
– Natálie Dobiášová ZŠ– Natálie Dobiášová ZŠ

Olympiáda v českém jazyce (OČJ) 2019Olympiáda v českém jazyce (OČJ) 2019

Olympiáda v českém jazy-
ce je soutěž pro žáky základních 
a středních škol, jejímž cílem je 
umožnit talentovaným dětem po-
rovnat úroveň vlastního jazyko-
vého a slohového projevu s ostat-
ními a získat motivaci k  dalšímu 
odbornému růstu. V druhé polovi-

ně ledna se v Prostějově uskuteč-
nilo okresní kolo OČJ, kam byli jako 
vítězové školního kola nominová-
ni Tomáš Litera a Diana Navráti-
lová z 9. třídy. Diana se nemohla 
ze zdravotních důvodů zúčastnit, 
a proto naši školu mohl reprezen-
tovat jen Tomáš. A  počínal si vel-
mi dobře, protože v konkurenci 43 
žáků a studentů z přihlášených 
škol okresu Prostějov se umístil 
na 8. místě. Vzhledem k tomu, že 
prvních 5 míst patřilo studentům 
gymnázií, obsadil mezi žáky zá-
kladních škol 3. místo. Děkuji mu 
za velmi dobrou reprezentaci naší 
školy. 

Pavel Janura
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Street hockey 2019Street hockey 2019
Každý rok se naše škola za-

pojuje do velkého florbalového 
turnaje - POLAR STREET HOC-
KEY. Na začátku je 360 školních 
týmů, ta nejlepší družstva  po-
stupují do oblastních kol, předkol 
a koneční vítězové jsou pozváni 
do „Velkého finále“ v Ostravě.

Zde, za přítomnosti ostrav-
ské televize, účasti sponzorů 
a tisíce fandících spolužáků, se-
hraje 64 nejlepších týmů z Olo-
mouckého kraje, Moravskoslez-
ského kraje a okresu Vsetín své 
velké finále.

Poslední roky se nám daří do 
Ostravy postupovat, máme ši-
kovné žáky. Nejinak tomu je i le-
tos, když jsme dnes (28. 2. 2019), 
postoupili přes Nezamyslice, po 
výsledcích 5 : 4 v prvním zápa-

se a 9 : 4 ve druhém. Nebylo 
to vůbec lehké - ze základ-
ní sestavy čtyř hráčů vypadly 
dvě velké opory - Karel Horák 
a Lukáš Vaculík. Ti jsou skvěle 
sehraní s Lukášem Lechne-
rem, naším hlavním střelcem, 
a rychlou a přesnou kombina-
cí si otevírají v každém zápase 
brankostroj. Takže jsme muse-
li změnit sestavu a dlouho to 
vázlo - první poločas jsme pro-
hráli 4 : 0 a vypadalo to na pro-
padák. Po poločase jsme změ-
nili styl hry a povedlo se zápas 
úplně otočit - druhý poločas 
jsme vyhráli 5 : 0 a celkově zá-
pas 5 : 4. Náš  brankostroj se ale 
nezadrhl ani v druhém utkání dvoj-
zápasu s Nezamyslicemi - už jsme 
vedli 8 : 0, než náš brankář poprvé 

inkasoval. Konečné skóre bylo 9 : 4.
Hráči: v brance Michal Bartošík 

a Jan Hrdý, v obraně Jan Rozehnal 
a Michal Rudyk, v útoku Prokop Dr-
žálek a nejlepší hráč na hřišti Lukáš 
Lechner.

 Jiří Pozdíšek, 
učitel Tv

Akce pro předškoláky na ZŠ Němčice nad Hanou v r. 2019Akce pro předškoláky na ZŠ Němčice nad Hanou v r. 2019

Návštěva předškoláků v prvních 
třídách - březen
- první seznámení předškoláků 
s  naší školou, prostředím prvních 
tříd, ukázková hodina pro děti z  MŠ 
a jejich paní učitelky

Školička nanečisto - březen
- tradiční akce naší školy pro před-
školáky a jejich rodiče spojená 
s  prohlídkou školy, školní družiny 
a jídelny
- rodiče získají informace o chodu 
naší školy, tradičních akcích, orga-

nizaci šk. roku
- děti si vyzkoušejí aktivity, které 
budou absolvovat u zápisu do 1. tří-
dy

Ukázkové hodiny pro veřejnost – 
březen
- Matematika v 1. třídě – hodina ma-
tematiky s paní učitelkou Žižlavskou
- Angličtina v 1. třídě – hodina ang-
ličtiny s paní učitelkou Vlčkovou

Zápis do první třídy – 
5. dubna 2019

Družina pro veřejnost
- den otevřených dveří ve školní 
družině – v den „Školičky nanečisto“ 
- březen
- besídka ke Dni matek spojená 
s prohlídkou ŠD – květen

Návštěva předškoláků ve škole – 
červen
- návštěva budoucích žáků naší ško-
ly, setkání s  členy školního parla-
mentu

 A. Vlčová, 
vedoucí učitelka 1. stupně

DĚNÍ VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ

ŠD1ŠD1
Velkou část předvánoční doby jsme 

věnovali přípravě výrobků na škol-
ní jarmark. Dále potom nácviku básní 
a koled na vánoční besídku pro rodiče 
s názvem „Čajový dýchánek“.

Ozdobili jsme si vánoční strome-
ček, zúčastnili se vánoční diskotéky 
a upekli si vánoční perníčky.

Protože letos nenapadlo mnoho 
sněhu, vyrobili jsme si ho alespoň na 
výkresech - zasněžené domečky, stro-
my, sněhové baletky, vločky,...

Týdenní pravou zimu jsme přiví-
tali s nadšením a nemohli se nabažit 
koulování, klouzání, válení se ve sněhu 
a stavění sněhuláků a iglů.

Zašli jsme si do kina na film „Pat 
a Mat - zimní radovánky“ a také pod-
pořili SVČ Orion na „Valentýnské dis-
kotéce“.

Účastníme se projektu „Celé Česko 
čte dětem“ a pravidelně čteme z kní-
žek, které si děti do ŠD přinesou.

  Hana Svobodníková
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ŠD2ŠD2
Před Vánocemi jsme si vyzdobili 

naši družinu, ozdobili si vánoční stro-
meček, zúčastnili se školní vánoční 
diskotéky a pak už se těšili na Ježíška. 
Po vánočních prázdninách jsme v dru-
žině zvládli spoustu věcí. Kromě her 
v tělocvičně a ve školní družině jsme 
namalovali spoustu obrázků se zimní 

tématikou. Naše výtvarná činnost po-
kračovala účastí na charitativní akci 
„Tulipánový měsíc“ pořádané centrem 
Amelie. Děti malovaly tulipány, které 
budou zdobit Onkologickou kliniku Fa-
kultní nemocnice v Olomouci. Vyrobili 
jsme si stojánky na pastelky. Pobavili 
se na valentýnské diskotéce a navští-

vili jsme filmové představení Pat a Mat. 
Letošní zima nám moc nepřála. Sněhu 
bylo málo, proto jsme se snažili vyu-
žít každou vločku sněhu. Stavěli jsme 
sněhuláky, klouzali jsme se, koulovali 
se. Momentálně v naší družině probíhá 
velký turnaj v „Člověče, nezlob se“.

Andrea Huťková

ŠD3ŠD3
V adventním čase se děti z ŠD3 vě-

novaly přípravě výrobků na Vánoční 
jarmark a na různá vystoupení. Jako 
první vystoupily s pásmem básniček 
a písniček k příležitosti Rozsvěcování 
vánočního stromu na náměstí. Násle-
dovala dramatizace příběhu „Jak zlo-
bivé děti oklamaly Mikuláše“ a krátký 
taneček na Čajovém dýchánku pro své 
nejbližší a spolužáky z 1. stupně. Hned 
po Vánocích přispěly děti také k veselé 
náladě na školním plese svým krát-
kým tanečním vystoupením.

Během zimních měsíců „skřítko-
vé“ z ŠD3 hodně cvičili, kreslili, tančili. 

Soutěžili v  kresbě o nejkrás-
nější portrét, společně tvořili 
koláže na téma Tři králové 
a také se zapojili do výtvarné 
soutěže „Namaluj, co ti chut-
ná“.

S  prvním příchodem sně-
hové nadílky nadšeně stavěli 
a barvili sněhuláky, koulo-
vali se, dělali pokusy spoje-
né s  pozorováním koloběhu 
vody, zkoumali znečištění vzorků 
sněhu, které si sami odebrali na růz-
ných místech Němčic.

Karneval, plný soutěží a krás-

ných masek, byl pomyslnou tečkou 
za „paní Zimou“. Teď už se budeme 
všichni těšit a připravovat na příchod 
jara a svátky s ním spojené.

Marcela Žondrová

ŠD4ŠD4
Každý den v ŠD4 začíná tělo-

cvičnou. Děti jsou rozjařené po 
skončení vyučování a musí se vy-
blbnout. Poté následuje mytí rukou 
a oběd. Malá pauza na odpočinek 
po obědě a domluva co dál. V zim-
ních měsících tráví školní družina, 

z důvodu horšího počasí, více času 
ve škole. Jakmile se to dá, vyrážíme 
na zdravotní a pozorovací vycház-
ku.  Po několika hodinách v lavi-
cích přijde vycházka vhod.  V době 
špatného počasí, kdy je velké bláto 
nebo prší, děti tráví čas v tělocvič-

ně, mohou navštěvovat počítačo-
vou učebnu nebo pracovat s hlínou, 
dřevem a papírem ve školní družině, 
hrát stolní hry. V 15 hodin děti od-
cházejí domů nebo pokračují v jiném 
oddělení.

 Václav Procházka

 Roční období Roční období

Když jaro, léto, podzim, zima

střídají se, je to prima.

K jaru kvetou fialky,

pak zapískají píšťalky.

Hlásí nám tím všeho dost,

léto je náš nový host.

Letní vánek už nám odvál,

podzim k nám však přicestoval.

Na podzim už padá listí,

přinese nám spoustu štěstí.

V zimě bude padat sníh,

pojedeme na saních.

Tereza Kovářová, 5.B

VysvědčeníVysvědčení

Zítra už je vysvědčení,

žádná dvojka tam snad není.

Jsou tam samé jedničky

pro kluky i holčičky?

Do dalšího pololetí

zase něco dáme –

a to radost převelikou,

že jedničky máme.

Tadeáš Zachrla, 5.B

ZŠ Němčice nad Hanou pořádá ve dnech
8.4.- 12.4.2019

v době 7 - 7,45 hod. a 13 - 16 hod.

SBĚR PAPÍRU
Kontejnery budou přistaveny vedle školy.
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ZE ŽIVOTA ZUŠ

Soutěžní okénko aneb Čím se chceme pochlubit…Soutěžní okénko aneb Čím se chceme pochlubit…
Národní soutěž základních 
uměleckých škol 
v hudebním oboru

Školního kola ve hře na elek-
tronické klávesové nástroje 
(EKN), které proběhlo 24. 1. 2019, 
se zúčastnilo 6 žáků. Tři z  nich 
postoupili do okresního kola, které 
se uskutečnilo 28. 2. 2019 na naší 
němčické ZUŠ. Jejich umístění nás 
hodně potěšilo:

IV. kategorie: 
Štěpánek Adam - 2. místo
V. kategorie: 
Černá Nikola - 1. místo
VI. kategorie : 
Mlčochová Michaela -  1. místo 
s postupem do krajského kola

Školního kola ve hře na 
akordeon (rovněž 24. 1. 2019), 
se zúčastnilo 5 žáků. 4 z  nich 
postoupili do okresního kola (28. 

2. 2019, ZUŠ Němčice n.H.) a skvěle 
zabodovali:
III. kategorie: 
Masařík Aleš - 1. místo 
s postupem do krajského kola
VI. kategorie: 
Žalák Zdeněk - 1. místo
VII. kategorie: 
Mrva Matěj - 1. místo
VIII. kategorie: 
Smýkalová Eliška - 1. místo 
s postupem do krajského kola

ŠKOLNÍ KOLO RECITAČNÍ soutěže Dětská scéna ŠKOLNÍ KOLO RECITAČNÍ soutěže Dětská scéna 

Předávání cen akordeon ZUŠPředávání cen akordeon ZUŠ

Okresní kolo v  komorní hře 
s  převahou dechových nástrojů 
proběhlo 19. 2. 2019 na ZUŠ V. Am-
brose v  Prostějově. Naši školu zde 
reprezentovali 3 žesťová seskupení 
(všichni ve II. kategorii), jejichž hráči 
snad ani neočekávali, že budou tak 
úspěšní. Doslova si „vyhráli“ 2x 1. 
místo s  postupem do kraje a 1x 1. 
místo.

Žáci výtvarného oboru se 
každoročně účastní soutěže Barvy 
podzimu (pořadatel Sportcentrum, 
dům dětí a mládeže Prostějov). V tom 

letošním soutěžním klání získali za 
své práce  následující ocenění:
II. kategorie:   
Kyseláková Sofie - 1. místo
III. kategorie: 
Jordánová Nela -  1. místo
V. kategorie:   
Vosičková Kateřina – 3. místo

Školní kolo recitační soutěže 
Dětská scéna 2019

V  pátek 25. ledna 2019 probíhal 
na ZUŠ v Němčicích každoroční „re-
citátorský maratón“ neboli školní 

kolo recitační soutěže Dětská scéna 
2019. Ve čtyřech věkových kategoriích 
usilovalo o postup do okresního kola, 
které proběhne 19. března v  Prostě-
jově, celkem 36 recitátorů s žánrově 
pestrými texty. Porota měla velmi 
těžké rozhodování zvláště ve čtvrté 
kategorii, kde mezi sebou soutěžili 
nejstarší žáci – již zkušení recitátoři. 
Zaujali ovšem i nejmladší žáčci, kteří 
už nyní prokázali nemalý recitátorský 
talent. Do okresního kola postoupi-
lo celkem 14 žáků ve čtyřech kate-
goriích. Držíme palce!!!

Účastníci okresního kola EKNÚčastníci okresního kola EKN

Velké poděkování za tyto vynikající výsledky patří 
samozřejmě nejen žákům, 

ale rovněž jejich učitelům!!!

L. Frýbortová
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Jaro se ZUŠkou – naše pozvánka na akce školyJaro se ZUŠkou – naše pozvánka na akce školy

BŘEZEN – DUBEN:
Rady paní Láry Fáry
Premiéra představení žáků literárně- 
dramatického oboru,
neděle 10. 3. 2019, 15 hod., kino Oko

Pasáček vepřů
Premiéra představení žáků literárně- 
dramatického oboru, neděle 
17. 3. 2019, 15 hod., kino Ok 

Jarní besídky žáků hudebního oboru
se uskuteční ve dnech 13. 3. a 25. 3., 8. 
4. a 12. 4. 2019, vždy v 16:30 v sále ZUŠ

KVĚTEN – ČERVEN:
Absolventské koncerty
Představí se žáci hudebního oboru, 

kteří v letošním roce ukončí studium I. 
a II. stupně.
Termíny: 2. 5., 6. 5., 7. 5., 13. 5. 
a 14. 5. 2018, vždy v 18 hod. v sále ZUŠ.

Představení nejen pro maminky
Společné vystoupení  žáků hudebního, 
tanečního a literárně-dramatického 
oboru pro rodiče s  dětmi, pátek 
10.  5. 2019, 18 hod., kino Oko. Na toto 
představení srdečně zveme také 
rodiče, kteří zvažují přihlášení svých 
dětí do ZUŠ.

TANDRAM je společným vys-
toupením žáků tanečního a literárně 
- dramatického oboru. Na setkání 
s vámi se budeme těšit ve čtvrtek 16. 

května v 18 hodin opět v kině Oko.

ZUŠ OPEN - XXII. svátek hudby 2019
Letošním programem Svátku hudby 
se stejně jako v loňském roce připoju-
jeme ke společnému projektu základ-
ních uměleckých škol ČR ZUŠ OPEN. A 
co máme pro vás připraveno? V pátek 
31.   května můžete v  kině Oko od 18 
hodin zhlédnout představení žáků 
literárně - dramatického oboru Ces-
ta. V  sobotu 1. 6. 2019 vás zveme na 
tradiční Zahradní slavnost, která bude 
probíhat od 18 hodin ve venkovním 
areálu naší školy. V neděli 2. 6.  od 15 
hodin se můžete těšit na festival de-
chových orchestrů.

Frýbortová

Literárně-dramatický obor  vám představujeLiterárně-dramatický obor  vám představuje

svůj jarní repertoársvůj jarní repertoár
Jarní měsíce jsou bohaté nejen 

na sluníčko, ale v  ZUŠce také na 
premiéry divadelních  představení 
žáků literárně-dramatického obo-
ru.

V  letošním školním roce jsme 
nastudovali a před malými i velký-
mi diváky předvedli Rady paní Láry 
Fáry (10. a 11. března 2019). Inspi-
rací nám byla kniha Betty MacDo-
naldové, z níž jsme zdramatizovali 
dvě kapitoly v žánru crazzy kome-
die. S  tímto nastudováním se na 

konci března zúčastníme přehlíd-
ky literárně-dramatických oborů  
Olomouckého kraje  v ZUŠ Žerotín 
v Olomouci.

Nejmladší žáci si připravili zná-
mou pohádku H. CH. Andersena 
Pasáček vepřů (15. a 17. března 
2019), kterou jsme obohatili o ve-
selé písničky a se  kterou někteří 
malí herci sbírali první divadelní 
zkušenosti na němčických diva-
delních prknech.

Nejstarší žáci němčického dra-

maťáku, z  nichž většina v  letoš-
ním školním roce absolvuje první 
stupeň studia, si pro své ročníko-
vé představení  Cesta (31. května 
2019) vybrala princip „divadla na 
divadle“ a nechala se inspirovat dí-
lem J.A.Komenského Labyrint světa 
a ráj srdce. Představení je o křeh-
kém světě dospívajících lidí, kteří 
stojí na prahu rozhodování o svém 
životě a volí tu správnou životní 
cestu.

Z. Gregorová

Ve víru tance aneb co se děje v tanečním oboruVe víru tance aneb co se děje v tanečním oboru
Taneční obor ZUŠ Němčice nad 

Hanou se pod vedením paní učitelky 
Magdalény Kettnerové v  sobotu 23. 
2. prezentoval se svou choreografií 
Poušť na Divadelním ple-
se v místní sokolovně. Pro 
dívky to byla letos premi-
éra a dále se s touto scé-
nickou skladbou chystají 
na prestižní baletní soutěž 
Grand Prix do  Olomouce, 
kde se jim v loňském škol-
ním roce podařilo získat 
krásné 4. místo.

V sobotu 16. 3. se další 
skupiny tanečního oboru 
představí na Karnevalu 
v  Nezamyslicích. Na mě-
síc květen chystají žáci ve 
spolupráci s  hudebním 
a literárně - dramatic-

kým oborem výchovný koncert, kde 
si přijdou na své děti z mateřských a 
základních škol v  Němčicích i Neza-
myslicích a samozřejmě také rodiče a 

široká veřejnost, pro kterou je určeno 
vystoupení v  pátek 10. 5. od 18 hod. 
v kině Oko. Vrcholem celoročního sna-
žení pak bude pro žáky i paní učitelku 

závěrečné vystoupení pod 
názvem TANDRAM, kte-
ré se uskuteční ve čtvrtek 
16. 5. od 18 hod., opět v kině 
Oko. Určitě stojí za to se 
přijít podívat, jelikož máte 
možnost zhlédnout celo-
roční práci všech 66 žáků 
tanečního oboru a prožít 
tak večer plný krásné hud-
by od klasické přes lidovou 
až po moderní, a především 
vidět během jednoho veče-
ra mnoho pestrých choreo-
grafií, při kterých se určitě 
nebudete nudit!  

M.Kettnerová
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Koncert u příležitosti 100. výročí vzniku Československé Koncert u příležitosti 100. výročí vzniku Československé 

republiky – Lipany (SK)republiky – Lipany (SK)
Mezinárodní orchestr YOUTHBAND 

se opět po necelých pěti měsících 
sešel tentokrát ve slovenských Lipa-
nech, aby zde odehrál reprízu slav-
nostního koncertu u příležitosti 100. 
výročí vzniku Československé repub-
liky. 

S radostí jsme přijali pozvání naší 
partnerské ZUŠ Lipany, abychom zde 
znovu představili náš nedávno nacvi-
čený repertoár. Koncertní zájezd or-
chestru proběhl v termínu 1. – 4. břez-
na. Páteční cesta na východ Slovenska 
byla obohacena zastávkou na oběd 
s  pravými brynzovými haluškami a 
také návštěvou kostela svatého Ja-
kuba v Levoči, kde se nachází nejvyšší 
gotický křídlový oltář na světě (výš-
ka 18,62 a šířka 6,21 metru). V sobotu 
celý den probíhaly zkoušky orchestru 
na slavnostní nedělní koncert, který 
začínal v 16 hodin v sále místní měst-
ské galerie. Program koncertu zahájil 
smyčcový orchestr „Arco“ a po jeho 
čtyřech skladbách nastoupil orchestr 
YOUTHBAND v  plném obsazení, aby 
za spolupráce pěveckého sboru Sep-

temthillis představil stejný program 
jako v  Němčicích nad Hanou, včetně 
Československé státní hymny. 

Věřím, že si publikum koncertu 
užilo představený repertoár stejně 
jako publikum v  Němčicích nad Ha-
nou a také jako my muzikanti. Velké 
poděkování patří ředitelce ZUŠ Lipany 
Gabriele Pintérové i jejím pedagogům, 

kteří na koncertu i jeho organizaci spo-
lupracovali a po dobu našeho pobytu 
v Lipanech se o nás krásně starali. Již 
nyní mohu slíbit, že naše spolupráce 
nekončí a že budeme mít opět mož-
nost si symfonický orchestr v Němči-
cích brzy poslechnout.

Martin Dostál,
učitel ZUŠ Němčice nad Hanou

ZVAŽUJETE  PŘIHLÁŠENÍ DÍTĚTE DO ZUŠ PRO ŠKOLNÍ ROK 2019/20?

PAK ČTĚTE NÁSLEDUJÍCÍ INFORMACI:
Přijímáme děti od 5 let (tento věk musí být dosažen k 1. 9. 2019)
Zájemci o studium musí vykonat přijímací zkoušku, proto prosím nepřehlédněte termíny konání zkoušek 
(1. týden v červnu). Konkrétní data pro jednotlivé pobočky, obsah zkoušky pro obor hudební, taneční, lite-
rárně-dramatický a výtvarný, způsob vyplnění přihlášky atd. najdete nejpozději ve druhé polovině dubna na 
www.zusnemcicenh.cz

ZE ŽIVOTA SVČ ORION

Účast tanečních a sportovních kroužků na festivalech, soutěžích 
a přehlídkách po celé ČR březen – červen 2019

Expediční kamera 17. března 2019
Taneční soutěž ORION DANCING STARS 13.dubna 2019
Velikonoční dílna na domečku 18.dubna 2019

Velikonoční aprílová jízda 19.dubna 2019   
 ZMĚNA TERMÍNU z 6. 4.!!!

ORION BOW CUP – turnaj v lukostřelbě pro veřejnost – II. ročník 20.dubna 2019
Zlatý list – soutěž MŠMT, oblastní kolo 25.dubna 2019
Čarodějnice 30.dubna 2019
Partyzánský samopal 11.května 2019
FESTIVAL zájmových činností NAPOHODU 7. června  2019
Stavba tábora -  LTZ Kladky – Bělá 22. – 24. června 2019
Letní tábory červenec, srpen 2019
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HASIČI RADÍ
Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych Vám vysvětlil, 

co udělat, když budete chtít spálit  
suché rostlinné materiály anebo 
dřevo na volném prostranství.

V prvé řadě se musíte řídit 
OBECNĚ ZÁVAZNOU VYHLÁŠKOU 
města Němčice nad Hanou č.3/2015 
ze dne 20. 8. 2015, kterou se stano-
vují podmínky pro spalování suchých 
rostlinných materiálů. Částečné 
znění této obecně závazné vyhlášky 
je zde:

ČI. 1
Úvodní ustanovení
1. Za účelem ochrany vnějšího 

ovzduší před vnášením znečišťujících 
látek se touto obecně závaznou 
vyhláškou stanovují podmínky pro 
spalování suchého rostlinného ma-
teriálu za účelem jeho zbavení se.

2. V otevřeném ohništi lze spa-
lovat jen suché rostlinné materiály 
neznečištěné chemickými látkami.

ČI. 2
Podmínky spalování suchých 

rostlinných materiálů
1. Suché rostlinné materiály dle čI. 

1 lze spalovat pouze v období
od 1. března do 31. května ve 

dnech středa a sobota v době od 
9.00 do 19.00 hodin. A v období od 1. 
září do 30. listopadu ve dnech stře-
da a sobota v době od 9.00 do 19.00 
hodin.

Pokud splníte tyto podmínky a 
předpokládáte, že dané spalování 
bude vydávat větší dým anebo oheň, 
který by mohl být někým nezúčast-
něným zaměněn za skutečný požár, 
je potřeba to dát na vědomí na HZS 
Olomouckého kraje. Toto oznámení 

by se mělo provádět přes interne-
tové stránky HZS Olomouckého kra-
je (https://www.hzscr.cz/hzs-olo-
mouckeho-kraje.aspx ). Zde na hlavní 
stránce je po pravé straně ikonka: 
OHLÁŠENÍ PÁLENÍ.

Tato informace neslouží k tomu, 
aby toto pálení bylo schvalováno 
hasiči, ale k tomu, kdyby náhodou 
nějaký člověk volal, že vidí požár, aby 
věděli, že se jedná o nahlášené pálení 
a ne o požár. I kdyby tam náhodou jed-
notky byly operačním střediskem vys-
lány a po příjezdu by se zjistilo, že se 
jedná o nahlášené pálení, Vám nebude 
hrozit pokuta za výjezd jednotek.

Děkuji Vám za chvilku pozornosti 
a  věřím, že tato informace Vám byla 
ku prospěchu.

S pozdravem hasiči. 
 Jan Kyselák,

 velitel JPOII/1  Němčice nad Hanou  
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ZE ŽIVOTA SPOLKŮ

SDH NĚMČICE NAD HANOUSDH NĚMČICE NAD HANOU
Výjezdy JPO II
 Němčice nad Hanou

Zásahová jednotka z Němčic 
nad Hanou se v roce 2018 zú-
častnila 49 výjezdů. Z  toho bylo 
19 výjezdů k požárům, 7 zásahů u do-
pravních nehod, 7 výjezdů k technic-
ké pomoci, 7 odchytů nebezpečného 
hmyzu, 4 taktická a prověřovací cvi-
čení, 3 plané poplachy, 2 pomoci ZZS 
při transportu pacienta.

Nejvíce výjezdů dle místa udá-
losti v roce 2018 bylo v katastrálním 
území Němčice nad Hanou, a to 20 
událostí. Nejvíce výjezdů, co se týče  
jednotlivých dnů  v týdnu, bylo v pá-
tek - 12x a nejméně v neděli - 3x.

V roce 2018 bylo asi 5 výjezdů 
v okolí způsobeno žhářem, který byl 
naštěstí již odhalen a dopaden.

V roce 2018 opět proběhlo na 
základě Pokynu generálního ředi-
tele HZS ČR č.57/2013 pravidelné 
čtyřicetihodinové školení na povin-
ná témata odborné přípravy členů 
jednotek SDH obcí. Dále se jednotka 
proškolovala v první pomoci při do-
pravních nehodách, vyprošťování 
osob z havarovaných vozidel a prá-
ci s lezeckou technikou. Některá té-
mata proškolují profesionální hasiči 
z Kojetína a Prostějova, zbytek pro-
školuje velitel jednotky.

Zásahová jednotka města Němči-
ce nad Hanou má v současné době 17 
členů, kteří se pravidelně scházejí 
každé pondělí od 18 do 20 hodin na 
hasičské zbrojnici, kde probíhají te-

oretická a praktická školení, údržba 
požární techniky, výstroje a výzbroje.

V loňském roce jsme jako jednot-
ka JPO II opět zažádali o dotaci Na-
daci AGROFERT, a to na nákup KAR-
DIO PUMPY se zvukovou signalizací 
a sady BAXSTRAP SET – páteřní des-
ka, upínací pásy a imobilizér hlavy. 
Nadace nám tento projekt schválila 
a poskytla finanční dar v hodnotě 30  
tisíc Kč. Tento finanční dar byl pou-
žit na zakoupení důležitých věcných 
prostředků a za to patří velké podě-
kování Nadaci Agrofert.

Naše jednotka byla zařazena do 
projektu, kdy dobrovolní hasiči bu-
dou vyjíždět a pomáhat Záchranné 
zdravotnické službě například při 
náhlé zástavě oběhu krve. Za podpo-
ry města Němčice nad Hanou a  Olo-
mouckého kraje se zakoupil kyslíko-
vý resuscitační přístroj SATURN OXY, 
který je určený ke krátkodobému 
podávání kyslíku při zástavě dechu 
nebo při poruchách dýchání, a AU-
TOMATICKÝ EXTERNÍ DEFIBRILÁTOR 
(AED), který se používá při zástavě 
srdeční činnosti. Tyto přístroje budou 
v případě potřeby sloužit k záchraně 
životů občanů Němčic nad Hanou 
a jejich okolí. Tímto patří poděkování 
celému vedení města Němčice nad 
Hanou a zastupitelům, kteří hlaso-
vali pro zakoupení, a také Olomouc-
kému kraji za finanční podporu.

V loňském roce taktéž proběhla 
dlouho očekávaná oprava motoru 
našeho pojízdného žebříku AZ 24. 

Oprava proběhla v Brně, kdy měs-
to zaplatilo za technickou prohlídku 
a  větší zbytek opravy byl zrealizo-
ván v rámci sponzorského daru díky 
našemu členu Tomáši Nechvátalovi, 
kterému patří poděkování.

Na základě špatného technického 
stavu a nerentabilnosti oprav vozidla 
DA 12 A 30 (Avia) bylo přistoupeno 
k vyřazení tohoto vozidla z vozového 
parku. Za podpory Ministerstva vnitra 
ČR, Olomouckého kraje a především 
města Němčice nad Hanou bylo 
pořízeno nové dopravní vozidlo 
Volkswagen Crafter DA - L1Z, které by 
mělo nahradit již vyřazenou avii.

Děkujeme touto cestou všem, 
kteří jakýmkoliv způsobem pomohli 
naší JSDH Němčice nad Hanou a pod-
pořili nás. Zvláštní poděkování patří 
bývalé starostce paní Ivaně Dvořá-
kové za její podporu za celé funkční 
období, co byla v úřadu starostky 
města. Současně věříme, že nové 
vedení města a zastupitelé nás, Vaše 
hasiče, budou i nadále podporovat.

Velitel zásahové jednotky JPO II/1
        Němčice nad Hanou

             Jan Kyselák

11. hasičský bál
26. 1. 2019 jsme se od 9 hodin se-

šli na sokolovně, abychom nachys-
tali náš 11. hasičský bál. 

Chystání nám překazil požár 
domu v Těšicích, kam členové zása-
hovky museli vyjet.  Ale zbytek na-
šich hasičů začal chystat občerstvení 
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a výzdobu. Také jsme číslovali tom-
bolu, po 11. hodině se dostavili naši 
hasiči ze zásahu a pomohli s výz-
dobou. Na sokolovně se v  kuchyni 
chystali jednohubky a u baru občer-
stvení, víno, pivo a kofola. Ve školní 
jídelně nám opět výpečky se zelím 
uvařila Jiřinka Hrubá, s občerstvo-
váním pomohly i Barbora Bašková a 
Karolína Hrubá. V  19 hodin jsme se 
sešli v  sokolovně ve vycházkových 
uniformách, kapela Los Playboys 
se také nachystala, po hromadném 
fotografování začali přicházet první 
hosté a sál se rychle naplnil. Hasiči 
v uniformě měli vstup zdarma.

Letošní bál nám uvedl náš velitel 
Vladimír Kyselák, který všechny při-
vítal, přiblížil historii sboru a pozval 
všechny na oslavy 140 let od zalo-
žení SDH Němčice nad Hanou, kte-
ré oslavíme 4. května 2019. Začátek 
bálu zpestřily svým vystoupením 
děti ze souboru Pantlék. Od 21 hodin 

jsme začali prodávat 
tombolu a všechny 
lístky byly prodány 
do 22 hod. Ve 23 ho-
din vystoupili klu-
ci z taneční skupiny 
OUTCLASS ROCKERS 
z Prostějova, kteří 
předvedli street dan-
ce a sklidili zaslouže-
ný potlesk.

V  jednu hodinu 
byla rozdána tombo-
la, v níž bylo 140 cen. 
Dále se návštěvníci mohli občerstvit 
u baru a zatancovat si na parketu za 
podpory kapely Los Playboys. Skvě-
lé písničky a zábava nebraly konce, 
kapela hrála až do tří hodin. Poté se 
hosté začali rozcházet domů. Cel-
kem se zúčastnilo kolem 320 lidí 
a opět jsme se stali nejnavštěvova-
nějším plesem v Němčicích n/H.

Letos jsme opět zařídili svoz 

i rozvoz, kterým návštěvníkům zpří-
jemníme ples, aby nemuseli řídit. 
Svoz nám provedl Josef Janečka do-
pravním autem z Vrchoslavic.

Na závěr děkuji všem sponzorům 
a kamarádům za podporu, školní ku-
chyni za přípravu občerstvení a čle-
nům SDH Němčice n/H za pořádání 
bálu.

 Pavel Kvíčala

ČESKÝ  SVAZ CHOVATELŮ Z.S., ZÁKLADNÍ ORGANIZACE 

NĚMČICE NAD HANOU

Český svaz chovatelů  z.s., zá-
kladní organizace Němčice nad 
Hanou se v  tomto roce zaměřuje 
na posílení své základny, zejména 
přijímání nových chovatelů z  řad 
mládeže. V  současné době máme 

zkušené chovatele, ale chybí nám 
mladí lidé, kterým chceme předat 
zkušenosti z  chovu zvířat tak, jak 
tomu bylo před mnoha lety. V sou-
časné době zakládáme skupinu 
mladých chovatelů do deseti dětí 

za spolupráce s  rodiči a obecními 
úřady. Proto tímto prostřednictvím 
chci oslovit školy, rodiče a jejich děti, 
aby se přihlásily do naší organizace.

Chtěl bych ocenit podporu naše-
mu spolku ze strany MěÚ v  Němči-
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cích n/H, OÚ v  Mořicích, Vrchosla-
vicích, Nezamyslicích, které nás 
finančně podporují, také sponzo-
rům, a to ZD v  Němčicích n/H, ZD 
Mořice, ZD Tištín a ZD Klenovice. 
Velké poděkování patří  Ing. Drcma-
novi a jeho firmě, která vyrábí krmi-
va pro zvířata. Pro naše členy tyto 
produkty prodává za velkoobchodní 
ceny, což je velmi kladně hodnoceno 
našimi členy a přáteli.

Rovněž bych chtěl poděkovat 
našemu zkušenému členu a čest-
nému předsedovi, příteli Miloslavu 
Zbraňkovi za  vedení naší organiza-
ce, kdy od roku 1962 dosáhl mno-
ha úspěchů v  chovu moravských 
bílých hnědookých králíků a byl za 

to oceněn ÚV ČSCH  Praha. Rovněž  
patří poděkování za práci ve pro-
spěch organizace a reprezentaci na 
výstavách p. Jiřímu Táborskému, p. 
Vítězslavu Skopalovi a p. Stanislavu 
Foltýnovi. Také děkuji za práci všem 
členům naší organizace při přípra-
vách a pořádání výstav a různých 
akcí. Také oceňuji práci mladého 
člena Vojty Pavlíka z Nezamyslic.

Těším se v tomto roce na setká-
ní s Vámi při výstavách a prodejních 
akcích, ale také na Vaši podporu 
v  rámci  mikroregionu Němčicko. 
Rovněž přeji mnoho chovatelských 
úspěchů členům naší organizace, 
ale i nečlenům,  kterých je v našem 
okolí naštěstí ještě dost. Také bych 

si přál propojit spolupráci se zahrád-
káři, rybáři, včelaři, ale i s drobnými 
řemeslníky.

Jiří Obruča, 
předseda ZO ČSCH  

Němčice nad Hanou

PANTLÉK VÁS ZVE NA SVÁTKY JARAPANTLÉK VÁS ZVE NA SVÁTKY JARA
Je již pravidlem, že žádné jaro se 

neobejde bez pálení Smrtky a vítá-
ní jara, tak tomu bude samozřejmě 
i letos. Pro tentokrát jsme si pro vás 
připravili spoustu pranostik, které 
jsme objevili v  zapomenutých spi-
sech. Děti trénují a vymýšlejí, jak by 
nejlépe ztvárnily některé z nich. Na 
závěr zkoušky většinou testujeme 
na rodičích, kteří si pro ně přijedou, 
zda poznají, o co jde. Nejlepším de-
tektivem je maminka Terezky, která 
se s  tím poprala tak dokonale, že 
uhádla i texty, které nikdy neslyše-
la. Abychom vám usnadnili pozděj-
ší hádání, tak vás s  některými  ne-
známými pranostikami budeme 
seznamovat i na naší nástěnce po 
celou dobu před Velikonocemi. Je-
nom tak pro vás, znáte třeba tyto: 
Na svatou Dorotu, odměť sníh od 
plotu, Na svatého Valentýna umrz-
ne i kolo mlýna, Masopust na slun-
ci – pomlázka u kamen, Koblihy na 
ulici – vajíčka ve světnici, Je-li na 
svatého Romana jasně – vyjde nám 
úroda krásně.

Něco z  března: Jaké počasí 
je o Popeleční středě, takové se 
drží celý rok, Na svatého Josefa 
vítr z  Moravy – bude hodně trávy, 
a když z polské strany – bude zrní 
a slámy.

Něco z  dubna: Velikonoce krás-
né – úrodu nám dají, pakli slunce 
hasne – louky sucho mají,  Když prší 
do Božího hrobu, bude žíznivý rok, 

Kolik mrazů do svatého Jiří, tolik do 
svatého Václava.

Tak co? Znáte všechny? No a prá-
vě ty nebudeme předvádět, ale před-
vedeme vám spoustu jiných, tak si 
přijďte zahádat. Samozřejmě mimo 
pranostik vám předvedeme  i tance 
malých a dospělých, aby si každý při-
šel na své. A hlavně společnými sila-
mi upálime Smrtku a přineseme jaro, 
kdo si z domu přinese sám něco na 
přiložení do ohně – ten si zajistí o to 
větší plodnost ve svém domě.

A abych nezapomněla, víte, co 
jsme dělali v  zimě? Připravova-
li jsme se na jaro, trénovali tance 
a scénky a také jsme se vydali za 
kulturou, vypustili jsme pramínek 
vody na hasičském bále v  Němči-
cích a hlavně jsme potěšili obyva-
tele Hoštic a Heroltic a jejich blíz-
kého okolí na mysliveckém bále, 
kde jsme jim zatančili Hanáckou 
besedu. Krásným zážitkem byla 
i návštěva Hanáckého 
bálu v  Olomouci, který 
poctil svoji návštěvou i 
pan ministr kultury. Mimo 
jiné slíbil, že na Haná-
ky nezapomene  a  určitě 
nám něco přidá na nějaké 
akce, které se budou ko-
nat v našem rodném kra-
ji, doufám, že nezůsta-
ne jenom u slibu.  Velmi 
důležitou akcí byl i  Ma-
sopust v  Nezamyslicích, 

kterého se  pravidelně účastníme, je 
to jedna z těch veselých a krásných 
akcí, které patří do tradic našeho 
kraje, protože bylo veselo, hříšníci 
byli potrestáni, ti hodní si zatančili a 
pak se všichni společně sešli u dob-
rého oběda a probrali ty nejveselejší 
okamžiky sobotního dopoledne.

Jana Otáhalová, 
vedoucí NS Pantlék
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Z KULTURNÍHO ŽIVOTA

SOUTĚŽ O NEJHEZČÍ VÁNOČNÍ VÝZDOBU V ROCE 2018SOUTĚŽ O NEJHEZČÍ VÁNOČNÍ VÝZDOBU V ROCE 2018
V loňském roce, tedy v roce 2018, 

opět proběhla soutěž o nejhezčí vý-
zdobu domů. Komise ve složení  Bc. 
Martina Lakomá, Mgr. Zuzana Vozih-
nojová a Mgr. Naďa Tesaříková dva-
krát projela město, jednou za světla 
a hodnotila nesvětelnou výzdobu a 

pak za tmy, kdy hodnotila světelnou 
výzdobu. Zdálo se nám, že v loňském 
roce těch nazdobených domů bylo 
víc.18. ledna v 19.30 2019 v sále kina 
Oko proběhlo ocenění tří nejhezčích 
výzdob.

1.místo:  Adamčíkovi z ulice Hliník

2. místo: Mizerovi z ulice Tyršova
3.místo:  Steinerovi z ulice J. Fučíka

Blahopřejeme vítězům, děkujeme 
všem, kteří si své příbytky vyzdobili, 
a těšíme se na vánoční výzdobu  2019.

Naďa Tesaříková

HÁČKOVANÝ BETLÉMHÁČKOVANÝ BETLÉM
Každých čtrnáct dní se v knihov-

ně schází skupinka žen se zájmem 
o ruční práce jako háčkování nebo  
pletení pod vedením paní učitelky 
Dany Kyselákové. Nejen že se tam 
učíme háčkovat nové věci, ale také 
se chlubíme svými výrobky.

Jednou z nás je Jaruška Matysí-
ková, která nám domluvila návštěvu 
u manželů Staňky a FrantiškaVrá-
nových ve Vrchoslavicích, kteří mají 
ve vitríně vedle vchodových dveří 

umístěn betlém. Ale ne obyčejný, 
všechny postavičky jsou háčkova-
né a ty uháčkovala  paní Vránová, 
ostatní doplňky ze dřeva  a osvětle-
ní je výsledkem práce jejího manže-
la. Nebyly jsme jediné obdivovatelky 
betlému, bývá cílem vánočních pro-
cházek občanů Vrchoslavic, včetně 
těch nejmenších dětí ze školky a 
školy.

Vránovi nás pozvali dál na šá-
lek výborného domácího pečené-

ho čaje. A zase bylo co obdivovat!  
Starobylý nábytek a těch vyšíva-
ných deček a dalších ozdob. Prostě 
nádhera. Ještě jsme neodcházely  
s prázdnout, dostaly jsme na pa-
mátku dečku a sklenici pečeného 
čaje.

Oba manželé Vranovi byli k nám 
velmi laskaví. Návštěva u nich ve vá-
nočním čase mne utvrdila v tom, že 
dobří lidé ještě žijí.

Naďa Tesaříková

TAK JSME SI NA NOVÝ ROK  V NĚMČICÍCH NAD HANOU TAK JSME SI NA NOVÝ ROK  V NĚMČICÍCH NAD HANOU 

PĚKNĚ VYŠLÁPLIPĚKNĚ VYŠLÁPLI
Součástí oslav 100. výročí vzniku 

republiky bylo v našem městě i ote-
vření naučné stezky „Masarykova 
lípa“, kterého se zúčastnilo téměř 
150 občanů. Už tehdy padaly návr-
hy, jak remízku s Masarykovou lípou 
využívat i během roku. Tak jsme to 
zkusili a vyhlásili jsme Novoroční 
výšlap na Masarykovu lípu.
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Když jsem přišla na místo srazu 
u vánočního stromu na náměstí, 
nevěřila jsem svým očím. Napo-
čítala jsem 85 lidí, jeden kočárek 
a 5 psů. Po společném vyfotogra-
fování   jsme se vydali na naučnou 
stezku. Cestou se k nám přidávali 
další, takže konečné číslo bylo 98 
lidí, 1 kočárek a 8 psů. Co se týče 
věku zúčastnilo se mnoho dětí 
různého věku, mladé i starší ro-

dinky, ale také  senioři. Dokonce 
přišli i „sousedé“ z Hrušky, Měrovic 
a Kojetína.

Na kopci, kde jsme vloni vysadili 
novou Masarykovu lípu, neboť pů-
vodní lípa uschla, jsme si popřáli vše 
nejlepší do nového roku, ochutnali 
slivovičku, horký čaj či grog. Někte-
ří se ještě vydali na delší procházky 
do okolí, jiní jsme se vraceli stejnou 
cestou domů.

Zablácené boty nám vůbec ne-
vadily. Udělali jsme něco pro sebe, 
po svátcích jsme si vyšlápli do pří-
rody. Ale mne hřálo u srdíčka, že se 
nás Němčáků sešlo tolik a že jsme 
společně aktivně přivítali nový rok. 
Myslím si, že jsme vytvořili novou 
tradiční akci, takže se již těším na 
1.  ročník Novoročního výšlapu na 
Masarykovu lípu v roce 2020.

Naďa Tesaříková

Z kulturního okénkaZ kulturního okénka
Máme za sebou zimní měsíce, 

které byly bohaté na kulturní zážitky. 
Na programu kina OKO byla  

dětská představení s animovaný-
mi filmy, které navštívila i školní 
družina z Němčic nad Hanou. Také  
k  nám jezdí  na filmové předsta-
vení i žáci z nedalekého Kojetína 
a Nezamyslic. Divadelní předsta-
vení pro mateřské školky, kte-
ré jsou hodně oblíbené a hojně 
navštěvované, pořádáme každý 
měsíc. Pro dospělé diváky jsme si 

připravili české komedie i akční fil-
my.  V rámci tradičních divadelních 
pátků se představil Divadelní sou-
bor ze Slavkova s komedii Doba 
kamenná. V  únoru nás navštívil 
divadelní soubor, loňský vítěz Ha-
náckého divadelního máje, Rádoby 
divadlo Klapý se hrou Vassa. 

V březnu nás čeká poslední před-
stavení Divadelních pátků s Michae-
lou Dolinovou a Sandrou Pogodovou 
Už zase miluju!  V předprodeji je po-
sledních pár lístků. Neváhejte.

Na konci ledna 27. 1. 2019 proběhl  
v sokolovně dětský karneval ve spo-
lupráci se SVČ Orion, který se posta-
ral o program a soutěže pro děti, a ve 
spolupráci s  SDH, jehož členové se 
postarali o občerstvení návštěvníků. 
Karnevalu se zúčastnil velký počet 
dospělých, kteří doprovodili celkem 
97 masek.  Město si připravilo pro 
děti bohatou a zajímavou tombolu. 
Všichni jsme si užili krásné odpoled-
ne plné her a zábavy. 

 Helena  Spisarová

Tradiční setkání seniorůTradiční setkání seniorů

Zveme Vás na tradiční setkání seniorů, které se uskuteční v hale Suprovka 9. 4. 2019 ve 14 hod. Čeká na 
Vás program formou velikonočních dílniček na základní škole a Karel Gott revival. Vezměte si s sebou brýle. 
Občerstvení zajištěno. Těšíme se na Vaši návštěvu.
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Prostějovsko z nebe

Tradiční setkání seniorů
Mezi tradiční akce našeho měs-

ta patří setkávání seniorů. Poslední 
se uskutečnilo 9. dubna 2019 v  hale 
Suprovka.  Akci zahájila kulturní re-
ferentka Helena Spisarová, která pří-
tomné seznámila s  programem od-
poledne. Přivítala také pana starostu 
Ing. Jana Vránu a paní místostarostku 
Ing. Janu Oulehlovou, kterým předa-
la slovo. Ti  zhodnotili investiční akce, 
co se již podařilo, ale hlavně co nás 
čeká. Kolem půl třetí začaly dílničky. 
Nevíte, co to je? Já vám to ráda povím.                                                                                                                         
V roce 2017 v rámci setkání seniorů při-
pravili učitelé a žáci naší základní školy 
tvůrčí dílny, v nichž si babičky a dědeč-
kové mohli  zhotovit výrobky z různých 
materiálů. Moc se jim to líbilo, proto se 
rozhodli je letos zopakovat.

Hlavní organizátorkou dílniček 
byla paní učitelka výtvarné výchovy 
Kamila Hájková, která zajistila veške-
rý materiál a vedla dílničku, v níž jsme 
vyráběli mramorovaná vejce. Patří jí 
velký dík. U paní učitelky Anny Vlčo-
vé jsme si zhotovili potisk na plátěný 
sáček na potraviny dvěma různými 
technikami. Paní učitelka  Anežka Brh-
líková pomáhala zájemcům nazdobit 
si plátěné tašky. Pytlíky i tašky jsou 
z ECO materiálů,  proto se mohou po-
užívat opakovaně a šetří 
tak naše životní prostředí. 
Protože se blíží Velikonoce, 
u paní učitelky Hany Vojan-
cové jsme si zhotovili veli-
konoční zápich do květináče 
a  u paní učitelky Anety Na-
vrátilové  jsme zdobili ve-

likonoční perníčky, které upekla paní 
učitelka. Další památku si někteří od-
nášeli v podobě přívěšku na klíče jako 
upomínku na toto setkání. Tuto dílnič-
ku vedl pan učitel  Libor Mitana. V ka-
ždé dílničce pomáhali tři žáci z  naší 
školy, další pomáhali při občerstvová-
ní seniorů. Myslím si, že je toto setkání  
příjemné pro obě generace.

Kolem čtvrté hodiny byly dílnič-
ky ukončeny a začal koncert Revival 
Karla Gotta v podání Honzy Mlčocha, 
který zpíval až do půl šesté. Poslední 
slovo patřilo opět paní Spisarové, kte-
rá všem poděkovala a popřála šťast-
nou cestu domů.

  Jako senior musím poděkovat 
městu, že pravidelná setkání pro 
nás organizuje,   učitelům, že ochot-
ně uspořádali oblíbené dílničky, ale 
také žákům, kteří nás s  úsměvem 
a  ochotou obsluhovali a pomáhali 
nám v dílničkách.  Dík patří také paní 
učitelce Haně Vojancové a děvčatům 
z osmých tříd za upečení  zákusků ke 
kávě a našim kuchařkám ze školní jí-
delny za chlebíčky.

Už se těším na podzimní setkání 
a  jsem zvědavá, co nám pořadatelé 
vymyslí za program.

Naďa Tesaříková

Knihu od Milana Paprčky a Martiny Grznárové si můžete zakoupit za cenu 480.- Kč 
v městské knihovně nebo na pokladně Městského úřadu v Němčicích nad Hanou.
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Město Němčice nad Hanou 

a HANÁCKÝ AUTO MOTO  VETERÁN KLUB V AČR PROSTĚJOV 

Vás zvou na 

tradiční VETERÁN RALLYE, 

která se uskuteční v sobotu  22. 6. 2019 

na Palackého náměstí.

IX. němčická olympiáda
Obec Němčice u Pardubic pořádá dne 29. června 2019 

setkání obcí s názvem Němčice – IX. němčickou olympiádu. 

Zveme všechny občany našeho města na tuto akci ať už jako diváky, nebo jako soutě-
žící. Letos se bude soutěžit v těchto disciplínách: malá kopaná, nohejbal, petanque, stolní 
tenis a šipky. Přihlášky pro účastníky zájezdu  a soutěžící přijímáme na kulturním středis-
ku. Věříme, že nás pojede plný autobus. 

 Těšíme se na Vás.
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Plán akcí 1. pololetí 2019

18. 4.       Velikonoční dílna na domečku 

19. 4.        Velikonoční aprílová jízda

20. 4.          ROIN BOW CUP turnaj v lukostřelbě

25. 4.        Přírodovědná soutěž  Zlatý list 

27. 4.         SDH Hanácký pohár 

27. 4. – 4. 5. Hanácký divadelní máj 

30. 4.          Čarodějnice 

4. 5.         Oslavy ke 140. výročí SDH 

10. 5.     Výchovný koncert  ZUŠ 

11. 5.       Partyzánský samopal 

15. 5 .        Den matek  MŠ

16. 5.  TanDram  ZUŠ

24. 5.        Noc kostelů 

25. 5.          Střední Hanou na kole 

31. 5. – 2. 6.  ZUŠ Open – XXII. Svátek hudby 2019

31. 5.       Představení Cesta ZUŠ

7. 6.          Festival zájmových činností NAPOHODU

12. 6.         Předávání absolventských vysvědčení ZUŠ

13. 6.     Předávání vysvědčení 9.ročníku ZŠ

22. 6.         Veterán rallye

28. 6.        Letní kino 

29. 6.        Letní kino 

29. 6.        Setkání Němčic  v Němčicích u Pardubic

4. 7.           Petrova noc 

20.-21.7. Němčické hody
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DĚNÍ V KNIHOVNĚ

Život a dílo 

Karla Čapka

Na začátku ledna byl pro širo-
kou veřejnost vyhlášen kvíz Život a 
dílo Karla Čapka. Celkem se zapojilo 
29 luštitelů, kteří ve většině případů 
odpověděli správně. Nicméně vyhrát 
mohl jen jeden a stal se jím žák zá-
kladní školy Pavel Fica, který obdržel 
poukaz do knihkupectví a roční člen-
ství v knihovně zdarma.

Jarní prázdninyJarní prázdniny
Pro žáky základních škol byl 

v  prvním únorovém týdnu při-
chystán pestrý program. V pondělí 
si děti mohly vyrobit Valentýnku, 
v  úterý zabojovat o místo Krále 

deskovek, ve středu vyrobit Lapač 
snů a ve čtvrtek zhlédnout netradič-
ní kino v  knihovně. Celkově jsme si 
týden moc užili a budeme se těšit na 
další prázdniny!

Schůzka s knihou naslepoSchůzka s knihou naslepo
Akce k svátku všech zamilo-

vaných. Kdo má rád překvapení, 
mohl si u nás vzít knihu „naslepo“. 
Už jste někdy měli rande naslepo? 
Někdy to dopadne dobře, někdy to 
nedopadne. Němčická knihovna 
pro své čtenáře připravila pře-
kvapení. Kdo má odvahu, mohl si 
k svátku zamilovaných dát rande 
naslepo s knihou. V knihovně si 
čtenáři vyzvedli knihu zabalenou 
v neprůhledném obalu, a až doma 

po rozbalení zjistili, ja-
kou knihu si vybrali. 
Možná potkali nové za-
jímavé autory, možná se 
dozvěděli něco nového, 
a možná to vůbec ne-
bylo to pravé ořechové. 
Ale rande naslepo s kni-
hou má jednu velkou vý-
hodu. Knihu můžete bez 
přečtení a bez následků 
do knihovny vrátit.

Besedy pro druhý stupeň ZŠ Němčice nad HanouBesedy pro druhý stupeň ZŠ Němčice nad Hanou

Ve spolupráci se základní ško-
lou byla pro žáky druhého stupně 
přichystána beseda o významném 
spisovateli Jaroslavu Foglarovi, 
který se proslavil především jako 
autor dobrodružných románů pro 
mládež, v  nichž vyzdvihoval čest, 
slušnost, ochotu pomáhat a smy-
sl pro spravedlnost. Tyto hodno-
ty však dětem vštěpoval nejen 
prostřednictvím literatury, ale 
také jako pedagogický pracovník 
a skautský vedoucí. Pan učitel Pa-
vel Janura připravil pro všechny 
žáky druhého stupně prezenta-

ci o životě J. Foglara, a tak je se-
známil s  autorem literatury pro 
mládež. Třetího a čtvrtého března 
2019 knihovnice představila žá-
kům romány, které spisovatel na-
psal. Zpestřením bylo nahlédnutí 
do Krabičky poslední záchrany tzv. 
kápézetky, obsahující drobnosti, 
které mohou majiteli pomoci ve 
svízelných situacích, a rozluště-
ní morseovky. První z  žáků, kte-
rý správně vyluštil knihu, která 
se v  Morseové abecedě skrývala, 
vyhrál poukaz na roční členství 
v městské knihovně.
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Březen v knihovněBřezen v knihovně

4. – 29. 3. Březen měsíc knihy

4. – 29. 3. Amnestie upomínek

4. – 29. 3. Knižní minibazárek

4. 3. Vyhlášení březnového kvízu

13. 3.  Autorské čtení Josefa Špidly

17. 3. Expediční kamera

18. 3. Tvoření v knihovně - záložka do knih z Origami Iveta Králová, knihovnice

KŘÍŽOVKA

Výherci z prosincového čísla naší lupy jsou: David Hlavík, Jiřina Kroupová a Jana Stratilová.
Cenu si mohou vyzvednout na kulturním středisku.

1. Den připomínky utrpení a smrti Ježíše Krista na kříži nazýváme jako Velký …

2. Velikonoční pomlázka se tradičně plete z … proutků

3. Děvčata při pondělní koledě navazují na pomlázku barevnou …

4. Jedna z prvních jarních květin

5. Velikonoční … je druh sladkého pečiva. Je symbolem Božího stáda.

6. Popeleční středa, … čtvrtek, Velký Pátek

7. Nástroj, který vydává rámus a svolával k bohoslužbám od Zeleného čtvrtka. Sklá  

    dá se z prkénka a kladívka

8. Vejce ozdobené různými výtvarnými technikami

TAJENKA: Jeden ze symbolů svátků jara, dnes Velikonoc je …
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1. Jedna z pranostik zní: Březen – za kamna …
2. Měsíc, ve kterém začíná jaro
3. Květina, která je považována za posla jara. Nejznámější je … podsněžník
4. Vynášení … je starobylý zvyk symbolizující definitivní rozloučení se zimou 
    a příchod jara
5. Bílá … připomíná den, kdy Ježíš ležel v hrobě
TAJENKA: Slovanské poetické pojmenování pro jaro je …

ZE SPORTU

Mladí fotbalisté nezahálí ani v zimě!Mladí fotbalisté nezahálí ani v zimě!
Během zimních měsíců uspo-

řádali rodiče mladých fotbalis-
tů tři turnaje v  hale Suprovka. 
Turnajů se zúčastnila družstva 
z blízkého okolí, ale také vzdále-
nější týmy, za všechny jmenujme 
např. Hranice, Malenovice nebo 
Černovír. Všichni účastníci si po-
chvalovali krásné prostředí naší 
haly i výbornou organizaci. Naši 
kluci bohužel nedosáhli výraz-
nějších úspěchů, ale věřím, že si 
turnaje užili. Nejlepšího výsled-

ku dosáhli starší žáci na turnaji 
v  Morkovicích, kde se jim poda-
řilo zvítězit. Mladší žáci obsadili 
na obou turnajích 5. místo stejně 
jako starší přípravka. Mladší pří-
pravka skončila na 6. místě. Před 
začátkem jarní části sezóny žáky 
čekají ještě dvě přátelská utkání 
s Konicí a s Morkovicemi. Věříme, 
že se klukům bude na jaře da-
řit. První soutěžní zápas je čeká 
30. března.    

Libor Mitana St. žáci - turnaj Morkovice St. žáci - turnaj Morkovice 

turnaj starších přípravek turnaj starších přípravek 
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Krasojezdecká sezóna 2019Krasojezdecká sezóna 2019

Nová krasojezdecká sezóna zača-
la o víkendu 9. a 10. 2. 2019 na domácí 
němčické půdě. V  sobotu 9. 2. 2019 se 
uskutečnil první ze série závodů Čes-
kého poháru 2019 a pro domácí závod-
níky začal více než skvostně. Domácí 
závodníci dominovali ve všech junior-
ských kategoriích – Martin Kouřil vyhrál 
v kategorii juniorů a Michaela Vosičková 
v kategorii juniorek. Třetím místem ji na 
stupních vítězů doplnila Alena Florová, 
se kterou společně vyhrály i kategorii ju-
niorek dvojic. Těsně pod stupni skončila 
v juniorkách čtvrtá Helena Bartošíková.

Žákovské kategorie byly rozděle-
ny do věkových kategorií. V nejstarší 
kategorii žaček do 15 let vyhrála Ka-
teřina Vosičková a Tereza Kypastová 
skončila šestá. V  kategorii do 13 let 
skončil v  žácích Jiří Doležel druhý a 
v žačkách Ema Šebková pátá. V nej-
mladší věkové kategorii do 11 let 
skončila Eliška Drnovská čtvrtá a Ka-
rolína Straková dvanáctá.

V  neděli se konalo spojené Mis-
trovství Olomouckého a Zlínského 
kraje, kde mezi sebou navzájem 
soupeřili závodníci stejného oddílu 

– v  Olomouckém mistrovství domácí 
závodníci z Němčic a ve Zlínském mis-
trovství závodníci ze Zlína-Prštné, ne-
boť v obou krajích je pouze jediný kra-
sojezdecký oddíl. Krajská mistrovství 
jsou prvním stupněm kvalifikace na 
Mistrovství České republiky.

Výsledky Mistrovství Olomoucké-
ho kraje jsou zároveň přehledem, kdo 
v  této sezóně reprezentuje němčický 
krasojezdecký oddíl:

Elite ženy:  1. Adéla Přibylová

Junioři: 1. Martin Kouřil
 2. Pavel Bartošík

Juniorky:  1. Michaela Vosičková
 2. Alena Florová
 3. Helena Bartošíková

Žáci: 1. Jiří Doležel

Žačky: 1. Kateřina Vosičková
 2. Ema Šebková
 3. Eliška Drnovská
 4. Tereza Kypastová
 5. Karolína Straková
 6. Alice Césarová
 7. Viktorie Šebková

Mezinárodní turnajMezinárodní turnaj
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Mezinárodní turnajMezinárodní turnaj

V neděli 10. 3. 2019 proběhl v Praze mezinárod-
ní turnaj v krasojízdě s názvem Bohemia open 2019, 
který je součástí čtyřdílného Východoevropského 
poháru. Za oddíl TJ Stavební stroje Němčice nad Ha-
nou se jej zúčastnilo šest závodníků, kteří se v širo-
kém poli závodníků rozhodně neztratili.

Martin Kouřil skončil v kategorii juniorů druhý, 
stejně jako Kateřina Vosičková v žačkách a dvojice 
Michaela Vosičková / Alena Florová ve dvojicích ju-
niorek. Bronz si odvezla Michaela Vosičková v kate-
gorii juniorek. V této velmi slušně obsazené kategorii 
ji doplnily Alena Florová na pátém a Helena Bartoší-
ková na čtrnáctém místě. V juniorech skončil Pavel 
Bartošík pátý.

O víkendu 16 - 17. 3. 2019 se koná v Němčicích n/H 
soustředění juniorské reprezentace ČR, do které byli 
nominováni hned tři zástupci domácího oddílu - Mi-
chaela Vosičková, Alena Florová a  Martin Kouřil. 
Přejeme jim tímto do celé nadcházející sezóny hod-
ně úspěchů při reprezentování naši vlasti.

Gratulujeme všem závodníkům a  přejeme jim do 
dalších závodů hodně štěstí.

Jiří Vosička

Morkovické hrdelní právoMorkovické hrdelní právo
Dnes zavítáme při poznávání na-

šeho regionu do nedalekých Morkovic 
- Sližan. První písemný zápis o Mor-
kovicích pochází z roku 1222. Morko-
vice byly středověkým městečkem 
s tvrzí a soudem. Koncem 14. století 
je v zemských deskách uveden zápis 
o soudu spojeného s hrdelním a útrp-
ným právem v Morkovicích. K   mor-
kovickému útrpnému právu (soudu) 
patřily kromě Morkovic i okolní vsi 
Slížany, Počenice, Hoštice, Zborovice, 
Medlov, Tetětice, Věžky, Vlčí Doly, Dří-
nov, Vrchoslavice, Dlouhá Ves, Uhřice, 
Pornice a Zdislavice.

Součástí útrpného práva bylo 
vězení, pranýř a popraviště. Jednou 
z  památek hrdelního práva je na 
morkovickém náměstí dochovaný 
kamenný pranýř používaný při útrp-
ném právu. Pranýř bylo místo han-
by, ponížení a utrpení.

Pranýř měl stát na popravišti zva-
ném Na spravedlnosti, které leželo 2 
km za Morkovicemi směrem na Uhři-
ce. Dnes je umístěn na náměstí v blíz-
kosti košíkářského muzea. Odsou-
zený byl k pranýři připoután pomocí 
železného obojku s ostny. Pranýř je 
památkově chráněn od 3. 5. 1958.

Pískovcový ontogonální pilíř 
pranýře je upevněn na dvoustup-
ňovém kruhovém podstavci. V hor-
ní části pilíře se nachází kovová 
spínací obruč s  ostny. Na základě 
typologie pranýře lze jeho vznik 
orientačně datovat na začátek 16. 
století.

Návštěvníci Morkovic se mohou 
kromě prohlídky kamenného praný-
ře seznámit i s historií košíkářství, 
tradičního morkovického řemesla, 
které zde má od roku 2010 obnovené 
Košíkářské muzeum.

Vladimír Vojanec

ZA NĚMČICKÁ HUMNA Č. 39
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OČIMA NĚMČICKÉHO INSPEKTORA

aneb co se v Němčicích děje…

Ač jsou „opoziční“ zastupitelé 
v našich Němčicích běžně osočo-
váni tím, že se chovají neslušně, 
nechtějí pro Němčice nic udělat, 
lžou a tlachají (viz Prostějovský Ve-
černík, pondělí 11. února 2019), tak 
opak je možnou pravdou. I opoziční 
zastupitelé (a dokonce ne jednou) 
dokázali nalézt taková řešení, které 
nenapadla ani takzvané „koaliční“ 
zastupitele s celým svým „porad-
ním“ týmem věrných, kteří hodně 
a hlavně krásně mluví o zájmech 
občanů, avšak u slova to mnohdy 
končí.

Požádal jsem tedy jednoho 
z  takzvaných opozičních zastupi-
telů pana Jiřího Zatloukala, který 
za celou dobu působení v zastupi-
telstvu obce není zatížen „vděkem“ 
za to, že by měl například rodinné 
příslušníky zaměstnány na obci, či 
v některé organizaci, kterou město 
zřizuje. 

Pane Zatloukale, začneme ro-
zehřívací otázkou. Čím je podle 
Vás naše městečko specifické?

Němčice jsou specifické vysoký-
mi příjmy ze skládky, které se pohy-
bují v řádech desítek milionů ročně. 
Je na škodu, že s těmito „extra“ pří-
jmy neumíme efektivně hospodařit. 
Nejsem si jistý, že jsou tyto „extra“ 
příjmy, které máme oproti jiným 
obcím, vidět na správných mís-
tech. Po celou dobu co jsem v za-
stupitelstvu, se většina rozhodnutí 
projednávala v úzkém okruhu lidí. 
I  když tato rozhodnutí byla přijata 
v souladu se zákonem, ne vždy byla 
účelná a hospodárná. 

Co Vás napadne jako první pří-
klad?

Například využití budovy býva-
lých jeslí. V současnosti jesle říze-
ně chátrají. Je zde skladiště všeho 
možného. Pro budoucnost jeslí 
a celého areálu vidím jako nejlepší 
možnost využití místním SVČ ORI-
ON. ORION by zde mohl naleznout 
důstojné zázemí a dětem by slou-
žil pěkný areál s velkou zahradou 
v  klidné části Němčic. V čem bych 

zároveň viděl bonus do budouc-
nosti, je využití sousedství areálu 
jeslí s mateřskou školou. Toto sou-
sedství by jednou mohlo být velkou 
výhodou! V případě potřeby – sko-
kového nárůstu žáčků školky, by šla 
část budovy použít k vybudování 
dalšího oddělení. Zbylá část budo-
vy by mohla být zařízena k  mož-
nosti pronájmu a pořádání nejrůz-
nějších oslav místními. V tomto 
areálu jsem se účastnil ne jedné 
svatby či rodinné oslavy. Myslím, 
že pokud by tomuto místu byla na-
vrácena důstojnost, bylo by vhod-
nějším místem než například přísálí 
Sokolovny.

Máte pravdu, je to opravdu 
škoda, jak jesle chátrají. Snad se 
jednou tento areál dočká rozum-
né proměny nebo rekonstrukce. 
V souvislosti s rekonstrukcí mne 
napadá další otázka. Je pravda, 
že jste byl autorem myšlenky za-
chovat alespoň částečný provoz 
budovy školy po dobu její rekon-
strukce?

S variantou úplného uzavření 
celé budovy, která nám byla navr-
hována vedením školy a radnice, 
jsem souhlasit opravdu nemohl. 
Nedokázal jsem si představit, jak 
by mohla fungovat výuka na něko-
lika místech v Němicích, dále pak 
ve školách v Dobromilicích a ne-
zapomeňme na Kojetín. Takovou 
možnost jsem si opravdu předsta-
vit nedovedl. Bylo by to nezodpo-
vědné. Nejedná se totiž pouze o to, 
jak by fungoval pedagogický sbor, 
ale hlavně jak zaručit bezpečnost 
i těch nejmenších dětí při složitých 
každodenních přesunech.

Jaké řešení výuky dětí jste po 
dobu rekonstrukce Základní školy 
navrhoval Vy?

Nejprve pokud člověk chce ře-
šit jakýkoliv úkol nebo problém, 
je i  třeba vstát od stolu, odejít 
z  kanceláře a podívat se na pro-
blematiku na místě. V kanceláři se 
můžeme před problémy jen zavřít, 
ale samotné místo události může 

člověka i inspirovat. Při návštěvě 
místní základky a procházením se 
zde, jsem si uvědomil možnost ře-
šení, které nabízí samotná „dvojbu-
dova“. Ona totiž naše škola byla do-
stavována o novou část a přirozeně 
zde vzniklo „napojení“ staré a nové 
části budovy. Pokud se tedy využije 
toto napojení, které bude dočasně 
stavebně odděleno, vznikne samo-
statná část, která nebude dotčena 
stavbou, prachem, či pohybem po 
staveništi.

Tento Váš návrh, kdy alespoň 
část budovy školy bude provo-
zuschopná i během doby rekon-
strukce se mi jeví rozumný hlav-
ně s ohledem na zvyklosti žáků 
a  omezení složitého cestování, či 
přecházení z nejrůznějších „deta-
šovaných pracovišť“ v Němčicích 
a okolí.  Povedlo se Vám tedy pře-
svědčit potřebnou většinu zastu-
pitelů, pro alternativu zachování 
alespoň omezeného fungování?

Nestává se to často, ale v přípa-
dě rekonstrukce školy, byl můj ná-
vrh vyslyšen a většinovou podporu 
získal. Věřím, že i při řešení rekon-
strukce staré radnice bude názor 
opozice vyslyšen. 

Škoda, že nemáme opravené 
bývalé jesle, mohly by být potřeb-
nou kapacitou pro potřeby zá-
kladní školy v době rekonstrukce 
a odpadlo by cestování části žáků 
do Dobromilic. Po ukončení rekon-
strukce školy by zde mohl najít své 
útočiště již zmiňované SVČ ORION 
a v případě potřeby i rozšířena ma-
teřská školka. Nezapomínejme, že 
v Němčicích staví a budou stavět i 
mladé rodiny! Nezavírejme si zadní 
vrátka.

Jaký je tedy Váš pohled na ře-
šení rekonstrukce staré radnice, 
která je v současnosti opravdu ne-
hezkou dominantou našeho měs-
ta?

V první řadě by občané měli 
vědět, že současná budova staré 
radnice by se měla zvyšovat o dal-
ší patro, aby byl zaručen dostatek 
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kanceláří a dostatek soukromí pro 
jednotlivé úředníky. Toto řešení se 
mi zdá s ohledem na potřeby dvou-
tisícových Němčic nadstandard-
ní. Potřebuje každý úředník svou 
kancelář? Nedovedu si představit, 
jak bude fungovat zastupitelnost, 
když každý odbor nebo úředník 
bude mít svou kancelář. To snad 
budou občané přebíhat z jedněch 
dveří do druhých? Myslím si, že 
prostor v  budovách staré radnice 
je opravdu dost, jen je třeba hledat 
efektivní, hospodárné a udržitelné 
řešení, které bude pro občany pří-
nosem. Nehospodárně vynaložené 
peníze totiž jednou mohou Němči-
cím chybět. Město za nedlouho se 
zákazem skládkování komunálního 
odpadu přijde o své „extra“ peníze 
ze skládky.

Pane Zatloukale, občas se mě 
obyvatelé Němčic ptají na nepo-
řádek po Němčicích a okolí, je-
likož jsem na tento problém již 
upozorňoval. Dokonce to byli i 
občané blízcí radnici. Proč myslí-
te, že tyto problémy, které obča-
nům vadí, nejsou řešeny, aniž by 
na ně muselo být město upozor-
ňováno?

A plní si kompetentní lidé na 
radnici své úkoly?

Pokud Vám mám nyní odpovědět 
já, tak pravděpodobně neplní, jinak 

by nemohlo dojít k pádu vzrostlé 
škumpy v areálu školky v Němčicích. 
Dle očitého svědka k  této události 
mělo dojít v době bezvětří pouhých 
deset minut po uzavření poslední-
ho oddělení školky. Tato dřevina se 
nacházela v těsné blízkosti vchodu 
do školky z ulice Žabák. Musím Vám 
říct, že samotná likvidace probíha-
la velice rychle. Téměř nepřitáhla 
žádnou pozornost.

O padajících dřevinách ve škol-
ce, jsem zatím neslyšel a myslím, 
že pokud se nebudu ptát ani neu-
slyším.

Poslední otázku, kterou bych 
Vám rád položil, je to, co byste 
rád změnil na fungování zastupi-
telstva? Je totiž obecně známo, 
že zastupitelstva v Němčicích bý-
vají napjatá. Opozice je označová-
na tím, že se neslušně chová, lže 
a tlachá.

Tato otázka ve mně vyvolává 
vzpomínku na povolební sestave-
ní funkcí ovlivňujících chod měs-
ta. Obsazení rady je plně v moci 
koalice. Předsedové komisí jsou 
jen osoby z koaličních kandidátek, 
pravděpodobně za odměnu účas-
ti ve volbách. Z toho pět předsedů 
není ani zastupitelem. Dva výbory 
jsou sice obsazeny předsedy ne z 
koalice, ale celkové složení výborů 
na případném hlasování má již po-

třebnou většinu z koalice. Řečeno 
jednodušeji: komise jsou obsazeny 
koalicí, ve výboru se už nějaký ten 
člen opozice najde, ale nemá šanci 
ovlivnit hlasování. 

Snad by to mohlo někomu připo-
mínat praktiky hradního pána nebo 
Babiše? Zúčastněným to nemůže 
vadit, neboť profit za to stojí. A po-
kud se někdo našel, kdo by kritizo-
val, není problém jednat tak, jak to 
před volbami udělal pan Z. Korvas. 
Rozšířit po Němčicích anonymní 
pomluvy, zjevně napsané kolektiv-
ně a tím zdiskreditovat takzvanou 
opozici.

Nynější vedení města tvrdí, že 
chce prosazovat komunikaci na lep-
ší úrovni jako doposud. Toto dou-
fám, není obehraná písnička jako 
dříve. Pokud to nebudou sliby, těším 
se na spolupráci.

Pane Zatloukale, děkuji Vám za 
Váš čas. Je něco, co byste čtená-
řům Němčic pod lupou popřál?

Všem přeji k velikonočním 
svátkům pevné zdraví a každému 
nadílku podle zásluh.

Autor: Jaromír Snídal
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Vydavatel nemá žádnou 
zodpovědnost za článek

 a ani se s ním neztotožňuje.
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Hana Mikulčíková, matrikářka

Seznam občanů, kteří v období od 2. 12. 2018 do 28. 2. 2019 
oslavili své životní jubileum

70 let
Jiřina Přemyslovská
Marie Vandová

75 let
Ivan Navrátil
Ladislava Matoušková
Eva Kyseláková
Vladimír Tobolík

85 let
Marie Karasová

90 let
Marie Chytilová

VÝZVA K OBČANŮM
Vážení spoluobčané, obracíme se na Vás s prosbou. Připravujeme oslavu 50. výročí povýšení 

Němčic nad Hanou na město. Pokud doma máte nějakou fotografii nebo jakoukoli  památku z roku 
1970, která se týká života našeho města, prosíme o zapůjčení. Do konce srpna přijímáme Vaše ma-
teriály na kulturním středisku nebo v knihovně. Fotografie naskenujeme a vrátíme, ostatní před-
měty vrátíme po skončení oslav. Předem děkujeme.

DNE 23. 2. 2019  PROBĚHLO V OBŘADNÍ SÍNI MĚSTSKÉHO ÚŘADU

NĚMČICE NAD HANOU VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ. TOHOTO SLAVNOSTNÍHO 

AKTU SE ZÚČASTNILI:

Petra Hrušková a Radek Kopřiva s dcerou TerezouPetra Hrušková a Radek Kopřiva s dcerou Terezou Nikola a Martin Josiekovi se synem JakubemNikola a Martin Josiekovi se synem Jakubem

Petra Zavadilová a Radek Svoboda se synem JanemPetra Zavadilová a Radek Svoboda se synem JanemIveta Navrátilová a Libor Hrabal se synem JakubemIveta Navrátilová a Libor Hrabal se synem Jakubem


